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Nowiny Raciborskie rozmawiają:
z prezesem SIPM «Rameta» w Raciborzu Edmundem Pazurkiem.

Spółdzielnia Inwalidów Przemysłu Meblarskiego 
«Ramela» w Raciborzu zatrudnia ponad 400 
pracowników z czego 75 proc, stanowią osoby 
niepełnosprawne. Od września ubiegłego roku 
decyzją Rady Nadzorczej Spółdzielni jej prezesem 
został Edmund Pazurek
• Sytuacja ekonomiczna wielu zakładów pracy, nie tylko 
w Raciborzu, jest nie najlepsza. Jak Wasza Spółdzielnia 
radzi sobie w nowych warunkach gospodarczych?
- Cała ubiegłoroczne produkcja była rentowna, a 
sprzedaż wyrobów i usług na rynek krajowy, jak i na 
eksport, wyniosła ponad 39 mid. zł. Pozwoliło to, na 
osiągnięcie zysku bilansowego w wysokości prawie 6,5 
mid. zł.

Nasze produkty sprzedajemy głównie w kraju. Posiadamy sklep firmowy w Raciborzu 
przy ul. Kościuszki. Poza tym, staramy się pozyskiwać również klientów z innych 
terenów. Obsługujemy sklepy meblowe w katowickim, opolskim, wysyła my, swoją 
produkcję m.in. do województw szczecińskiego i warszawskiego.
Aby zdobyć nowych klientów prezentujemy nasze 
wyroby na różnego rodzaju targach regionalnych, 
krajowych i zagranicznych.
Jeśli zaś chodzi o eksport, to w ogólnej wartości 
sprzedanej wyrobów i usług, produkcja na rynki 
innych państw wynosi 11 proc. Wysyłamy towar do 
Niemiec i Szwecji, gdzie współpracujemy ze znaną 
firmą IKEA.
Bardzo dobrze mamy również rozwinięte kontakty z 
zakładami w Czecho-Słowacji. W tym przypadku 
stosujemy wymianę towarową (barter). 
Ostatnio nawiązaliśmy też współpracę z St. 
Petersburgiem. Podpisane zostały umowy, jednak 
ich realizacja musi poczekać do czasu 
ustabilizowania się sytuacji w Rosji. Wiążemy 
jednak z tym duże nadzieje. Rynek wschodni jest 
bardzo chłonny i można by tam sprzedać 
praktycznie wszystko i to korzystnie.
- Wisza oferta handlowa jest bardzo urozmaicona
i obejmuje kilkadziesiąt pozycji...
- To prawda. Produkujemy przede wszytkim meble 
tapicerskie: komplety wypoczynkowe (np. 
«Henryk», «Radeta», «Rameta»), tapczany, 
sypialnie. Z mebli biurowych: fotele: («Delta», 
«Omega»), krzesła (np. «Prymus», «Biznes», 
«Kancelex»), biurka, szafy biurowe, regały itd. 
Wyraźnie obserwujemy spadek zainteresowania 
naszych klientów meblami wypoczynkowymi. Jedną 
z podstawowych przyczyn tego jest niewątpliwie 
brak pieniędzy.
Natomiast najlepiej sprzedają się meble biurowe.
Produkujemy, jak. już wspomniałem, szeroką gamę tych wyrobów, a nowością jest 
krzesło biurowe «Kancelex». Wogóle krzesła biurowe stanowią nową generację. 
Wyposażone są w sprężyny gazowe. I tak np. krzesło «Biznes» ma płynną regulację 
wysokości siedziska od 45 do 60 cm. poprzez sprężynę gazową. Z kolei elastycznie 
umocowane oparcie z regulacją wysokości od siedziska 16 do 33 cm., samoczynnie pod 
wpływem nacisku ciała, ustawia się pod właściwym kątem w zakresie od 90 do 110 
stopni. Zapewnia to wtArdowany układ z amortyzatorem.

Od kwietnia br. Spółdzielnia rozpoczęła produkcję tych krzeseł w jeszcze nowszej 
formie, mianowicie z podłokietnikami, co jest szczególnie przydatne przy obsłudze 
komputerów czy pisaniu na maszynie.
Zdajemy sobie sprawę, iż generalnie meble są drogie, chociaż nasza oferta cenowa jest 
na pewno konkurencyjna. W związku z tym zamierzam)' w najbliższym czasie 
produkować prosty, ubożej wyposarzony, ale za to znacznie tańszy, dla potrzeb 
przeciętnego klienta, komplet wypoczynkowy.
Wprowadzimy też modyfikację popularnej amerykanki «Racibórz»: obecnie jest ona 
produkowana w jednej całości, co przysparza czasami kłopotów nabywcy, ponieważ 
jest duża i są trudności z ulokowaniem jej w małych mieszkaniach. Teraz będziemy ją 
robić w kilku elementach. Pozwoli to na wniesienie amerykanki do pokoju i złożenie jej 
na miejscu przez klienta.
Nasze wyroby są produkowane na sprawdzonych, wysokiej klasy materiałach 
gąbczastych, jak pianka czy mikro guma, oraz na układach sprężystych.
Chciałbym również zaznaczyć iż mimo ciągłych wzrostów cen surowców i energii, 
Spółdzielnia będzie się starać utrzymywać dotychczasowe ceny, chyba, że do ich 
zmiany zmuszą nas jakieś poważne okoliczności niezależne od «Ramety».

- Spółdzielnia inwalidów jest szczególnym zakładem, 
który prócz produkcji ma również inne obowiązki 
wobec osób niepełnosprawnych w niej zatrudnionych. 
Jak dajecie sobie radf z tymi zagadnieniami?
- Przede wszystkim podkreślę, iż wbrew temu, co 
widzie się na rynku pracy, Spółdzielnia nie zwalnia 
pracowników. Jedynie ze względów ekonomicznych, 
byliśmy zmuszeni rozwiązać oddział pracy 
nakładczej, który był zbyt wielkim ciężarem i 
przynosił straty. Ogólnie jednak zatrudnienie u nas 
wzrosło i nadal potrzebujemy fachowców stolarzy i 
tapicerów. Jesteśmy w stanie zatrudnić inwalidów II 
grupy, także by sprostać wymogom ustawy o 
zatrudnieniu i rehabilitacji osób niepełnosprawnych 
(zakład chroniony).
«Rameta» posiada własną przychodnię 
rehabilitacyjną, zatrudniamy lekarzy specjalistów z 
psychiatrii, medycyny pracy, psychologa, magistra 
rehabilitacji ruchowej.
Jest to przychodnia nowoczesna oddana do użytku 
1985 roku, z gabinetami: stomatologicznym, 
fizykoterapeutycznym, hydroterapeutycznym orzą 
sauną. Jeśli byłoby zapotrzebowanie chętnie 
świadczylibyśmy usługi dla inwalidów spoza naszego 
zakładu.
Inwalidzi będący pracownikami naszej Spółdzielni 
mają możliwość korzystania z sanatoriów. 
Posiadamy także własny ośrodek wypoczynkowy w 
Pietrowicach Głubczyckich, gdzie można wygodnie 
zregenerować siły.
Spółdzielnia ma odpowiednie fundusze, by pomagać 

osobom niepełnosprawnym w wyjazdach do sanatoriów. Właśnie decyzją ostatniego 
Walnego Przedstawicieli Członków, przeznaczono dodatkowo 160 min zł. z podziału 
czystej nadwyżki, na fundusz socjalny, celem pomocy pracownikom najniżej 
uposażonym.

SIPM «Rameta» mieści się w Raciborzu przy ul. Królewskiej 50. teL 21-13, fax. 33- 
51, telex 036673
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DKOtrA DO ELKUfl
27 marca z inicjatywy PAN EUROPA - 
Silesia zorganizowano wyjazd ra
ciborskich ludzi interesu do 
zaprzyjaźnionej Opavy. Osoby zaintere
sowane wymianą handlową z Regionu 
Śląska Opawskiego miały możliwość 
zwiedzenia / i zawarcia wstępnych umów 
/ Zakładów Czekolady «Opavia», Młyn 
Podhalec, Zakładów «Galena» /far
maceutyki i kosmetyki/, Firmay «Dirop» 
/art. spożywcze, cukiernicze, mat. 
budowlane/, <Feram» / min.art. 
tekstylne/, Włoskiej piekarni, Zakładów 
artykułów reklamowych i Śląskiej 
«Grafiki».

Z propozycji tej skorzystali min. przedst
awiciele raciborskiego «Rafabudexu», 
«Ragosu», «Dombudu», Gs z Krzanowic 
oraz indywidualni inwestorzy.
Ze strony czecho - słowackiej imprezę 
koordynował przedstawiciel PAN EU
ROPA UNIA - Silesia inż. Franciszek 
Szramek. Na zakończenie spotkania 
goście i organizatorzy spotkali się w klu
bie opawskiego stowarzyszenia, gdzie 
zaistniała możliwość wymiany 
doświadczeń. Podkreślano na nim 
szczególną rolę PE, która dąży do 
bezpośredniej współpracy
międzyludzkiej. /V

47 ROCZNICA POWROTU 
RACIBORZA DO POLSKI

W czasie trwania ofensywy zimowej, pod 
koniec stycznia 1945 roku, Armia 
Czerwona szerokim frontem 
podchodziła do Odry od Kostrzynia po 
Racibórz. W okresie od 27-29 stycznia 
trwają walki i w tym. czasie wyzwolone 
zostają Rudy Wielkie, Kuźnia 
Raciborska i Zawada, a następnie zostaje 
podjęta próba przejścia na prawy brzeg 
Odry uwieńczona sukcesem w postaci 

"utworzenia przyczółku w rejonie wsi 
Ciechowice-Podlesie. Przyczółek ten 
rozszerzono, tak że do połowy marca 
obejmował on już między innymi 
Grzegorzowice, Sławików, Brzeźnicę, 
Czerwięcice, Ponięcice. Ten też moment 
należy uznać za rozpoczęcie 
bezpośrednich walk o Racibórz.
Począwszy od stycznia do marca 1945 
roku Niemcy przekształcali Racibórz w 
twierdzę, która by potrafiła osłonić od 
północy Morawsko-Ostrawskie Zagłębie 
Przemysłowe. Obszaru tego broniły 
wojska niemieckiego zgrupowania 
<Henritzi» utworzonego na bazie 1 
Armii Pancernej grupy Armii *Środek». 
Oczyszczając sobie przedpole, decyzją 
dowódcy 1 Armii Pancernej ludność 
została wysiedlona, a samo miasto 
otoczone łańcuchem zapór i zasieków 
oraz rozbudowano umocnienia połowę i 
fortyfikacje stałe.

NIE CZEKAJMY NA PŁONĄCY WIEŻOWIEC

Rozmowa z członkiem Prezydium 
KrąjoweJ Sekcji Pożarnictwa NSZZ 
«Solldarność», przewodniczącym 
Komisji Zakładowej «S» w Rejonowej 
Komendzie Straży Pożarnych w 
Raciborzu Stanisławem Borowikiem.

- Czy to prawda, że strażacy znów będą 
protestować?
■ Sytuacja w zasadzie nas do tego zmusza. 
Niestety nie wyjedziemy samochodami 
na protest, jak w ubiegłym roku, gdyż

Bezpośrednie natarcie na Racibórz 
rozpoczęły od zachodu czołgi i piechota 
radziecka 24-25 marca zagrażając 
Niemcom okrążeniem. Jednocześnie w 
kierunku miasta podeszły oddziały 60 
Armii pod dowództwem gen. lejtn. 
P.Kuroczkina. W dniu 29 marca Brygada 
Pancerna gen. mjr. Kuzniecowa 
dokonała wyrwy na północ od Krzanowic 
i zaczęła okrążać Niemców, 
pozostawiając im jako jedyną drogę 
odwrotu linię Racibórz-Tworków- 
Hulczyn. Nocą Racibórz został okrążony 
i przez trzy dni jednostki radzieckie 
próbowały wedrzeć się do miasta. Po 
przygotowaniu artyleryjskim przez 17 i 
25 Dywizję Artylerii następuje szturm, a 
jako pierwsi wdarli się do miasta czołgiści 
płk. Kułybiuka z 4 Armii Pancernej. 
Przez całą noc trwały walki uliczne, a od 
rana grupy szturmowe niszczyły punkty 
oporu przeciwnika w śródmieściu. 
Wieczorem zaś padly ostatnie ogniska 
oporu. Tak więc 31 marca 1945 roku 
Racibórz został ostatecznie wyzwolony. 
W kilkanaście dni po wyzwoleniu, 12 
kwietnia, do miasta przybyła pierwsza 
polska grupa operacyjna, zaś 9 maja 
wieczorem druga grupa.. 18 maja 1945 
roku z rąk komendanta radzieckiego 
starosta raciborski przejął władzę w 
swoje ręce. Władysław Płonka 

Straż w Raciborzu ma obecnie tak mało 
paliwa, że niewiadomo czy za miesiąc nie 
zabraknie go na wyjazdy do pożarów.
- Aż tak żle?
■ Sytuacja strażaków jest w tej chwili nie 
tylko zła, ale w ogóle nienormalna. 24

marca przestała bowiem 
obowiązywać «stara» ustawa o 
ochronie przeciwpożarowej, a 
do «nowej», o Państwowej 
Straży Pożarnej, niema wciąż 
przepisów wykonawczych. 
Mimo, że uchwalono ją w 
styczniu tego roku. Formalnie 
zatem nie ma nawet przepisów 
na podstawie których 
jesteśmy (a właściwie nie 
jesteśmy) zatrudnieni. Z tych 
samych powodów nie można 
zrobić nic co poprawiłoby nie 
tylko warunki pracy i płacy 
ludzi, ale przede wszystkim 
naszą skuteczność. Nowa 
ustawa nakłada na nas 
bowiem dużo więcej 
obowiązków (m.in. likwi
dowanie zagrożeń ekolo

gicznych), a tymczasem nasze braki w 
tzw. bazie materiałowej, sprzęcie, itp. są 
już teraz tak poważne, że można tylko 
modlić się, aby nie powstały większe 
zagrożenia.

Fundusze jakie otrzymuje z budżetu 
państwa co 10 dni raciborski Zakład 
Kamy nie wystarczają nawet na pokrycie 
kosztów wyżywienia więźniów. Aktualne 
zadłużenie więzienia wynosi zatem 1.556 
min. zł. i wciąż rośnie. Na 303 min. zł. 
opiewają niezapłacone rachunki za wodę, 
energetyka dopomina się o 140 min, 
ciepłownictwo 305 min, dostawcy 
żywności 354 min itd.

Wszystkie, choć bynajmniej nie 
szokujące, dochody wypracowane przez 
Zakład odprowadzane są do budżetu 
państwa. Chodzi tu przede wszystkim o 
część pieniędzy zarobionych przez 
pracujących więźniów oraz opłaty z 
czynszu pobieranego za podnajem 
budynku, w którym mieści się aktualnie 
drink-bar. Około 250 skazanych zatru
dnia Przedsiębiorstwo Przemysłu Odzie-

- Weszliście w spór zbiorowy z 
Ministerstwem Spraw Wewnętrznych. Czy 
to oznacza, że ministerstwo lekceważy te 
problemy?
- Po wielu nieudanych próbach 
kompromisowego załatwienia sprawy 
Krajowa Sekcja Pożarnictwa musiała 
sięgnąć po tę ostateczność. Niestety 
nawet wtedy okazało się, że zespół 
negocjacyjny powołany przez Ministra 
Spraw Wewnętrznych do rozmów z nami 
jest kompletnie do nich nie 
przygotowany i nie posiada żadnych 
pełnomocnictw. A na drugą, uzgodnioną 
wcześniej turę rozmów w ogóle nie 
wpuszczono nas do gmachu MS W. Po 40 
minutach oczekiwania i interwencji posła 
Edwarda Mullera zaproszono nas na 
spotkanie z, dyrektorem gabinetu 
ministra, który poinformował naszych 

żowego «Rakon» oraz ok. 20 ZEW.
Z pomocą w rozwiązywaniu niektórych 
problemów przychodzi Kościół, za 
pośrednictwem którego do więzienia 
trafia dużo odzieży przeznaczonej na tzw. 
pomoc postpenitencjarną. Władze 
zakładu szukają wsparcia także w 
niektórych zakładach pracy (np. ostatnio 
Zakłady Obuwnicze «Chełmek» 
przekazały nieodpłatnie 100 par butów.

W więzieniu jest obecnie «komplet» co 
bynajmniej nie oznacza, że placówka 
może odmówić przyjęcia aresztowanego. 
Tych ostatnich najwięcej przywozi się z 
Wodzisławia i Jastrzębia, które nie mają 
własnych aresztów. Raciborzanie w dużo 
mniejszym stopniu, przyczyniają się do 
wzrostu zadłużenia Zakładu Karnego. 
Jest to niewątpliwie wiadomość 
pocieszająca. A.G.

przedstawicieli o wycofaniu się ministra 
dalszych rokowań w ramach sporu 
zbiorowego. Tę bulwersującą sprawą 
zajmuje się teraz Komisja Krajowa «S».
- Wróćmy do Raciborza. Czy nie warto 
byłoby zainteresować problemami 
raciborskiej Straży władze samorządowe?
- Właśnie w tej sprawie wystosowałem 
pismo do przewodniczącego Rady 
Miejskiej. Mamy także poparcie od 
Zarządu Miasta. 9 kwietnia wybieramy 
się grupą 20-30 osób na sesję RM. Może 
uda się przekonać władze, że nie wolno 
czekać aż zapali się na dziewiątym piętrze 
w bloku, albo przewróci się cysterna z 
czymś trującym (a takich coraz więcej 
przejeżdża przez miasto). Mimo, że 
jesteśmy Państwową Strażą Pożarną, 
gasimy pożary przecież tu, w Raciborzu.

C



Głubczyce

JAK ZDROWIE?
O sytuację w lecznictwie zapytałem 
dyrektora głubczyckiego Zespołu Opieki 
Zdrowotnej Bogdana Wręczyńskiego.
- Niczym się ona nie różni od reszty kraju. 
Mamy kłopoty jak wszędzie, teraz 
dodatkowo stanęliśmy przed problemem 
wzrostu cen leków. Ubiegły rok, jednak, 
udało się nam zamknąć bez zadłużenia. 
Wszyscy pracownicy mają w tym udział. 
W sptawach zdrowia nie mówiło się 
kiedyś o pieniądzach - teraz trzeba. 
Musimy mieć świadomość, że usługi 
medyczne są drogie i trzeba oszczędzać. 
Staramy się nie obciążać pacjentów 
kosztami.
- Na czym polegają te oszczędności ?
- Przede wszystkim na racjonalnym 
gospodarowaniu lekami i zmianach 
organizacyjnuch. Zamknęliśmy dwa 
oddziały szpitala w Kietrzu: 
ginekologiczno - położniczy i uro
logiczny. Opiekę nad chorymi przejęły 
Głubczyce. Zmieniliśmy funkcjo
nowanie przychodni przemysłowych; 
udostępnia się je wszystkim 
potrzebującym, zakłady pracy 
partycypują przy tym w utrzymaniu tych 
placówek.

Samorząd miasta i gminy Głubczyce 
planuje w tym roku budowę mieszkań 
komunalnych, z prawdziwego zdarzenia. 
Przyzwyczailiśmy się, że nie różniły się 

Głubczyce
MIESZKANIA 
KOMUNALNE 

one od spółdzielczych niczym, poza 
nazwą, z nie taka jest idea ich budowania. 
Gmina, tak jak na Zachodzie, chce 
budować dla najuboższych, tych których 
nie stać na drogie w tej chwili lokale 
spółdzielcze.
Będą to mieszkania o skromnym 
standarcie, ale nie baraki, tak, aby można 
w nich mieszkać przyzwoicie i tanio.

«Nówiny Raciborskie» 
sp.z. 00.

Racibórz ul. Kilińskiego 2 
tel. 30-75 fax 22-95 

PROPONUJE USŁUGI 
WYDAWNICZE 
I REKLAMOWE 

wykonujemy min.:
- foldeiy reklamowe
- druki akcydensowe

- plakaty 
- afisze

- Wizytówki i in. 
Zapraszamy do współpracy

TV-AUDIO-VIDEO-SATarex
oferuje sprzęt renomowanych firm światowych po atrakcyjnych cenach

Racibórz ul. Solna 21

- Mieszkańcy wsi obawiają się, że będą 
zamykane ich ośrodki zdrowia...
- Ograniczanie świadczeń w sposób 
drastyczny nie jest żadnym wyjściem, 
chcemy wzmocnić lecznictwo otwarte, to 
tam odbywa się pierwszy kontakt 
z pacjentem i stawia się pierwsze 
diagnozy. Zamknęliśmy tylko jedną 
przychodnię - w Pomorzowiczkach, która 
i tak nie miała obsady lekarskiej. 
Środowisko służby zdrowia musi jednak 
zrozumieć, że koniecznością jest 
zamykanie placówek, które tylko były, nic 
więcej. Obawy personelu rozumiem, 
związane są z możliwością utraty pracy.
- Czy oszczędzanie na lekach, na przykład, 
nie stawia lekarzy w dramatycznej sytuacji 
wyborów moralnych, wobec chorych ?

- Lekarz musi być wolny od tego 
dylematu. Na szczęście, jesteśmy w takiej 
sytuacji, że nie musimy wprowadzać 
zmian chaotycznie, analiza kosztów w 
placówkach odbywa się już od ubiegłego 
roku i mogliśmy ustalić racjonalne limity 
na leki na przykład. Oszczędności, które 
poczyniliśmy są jednak na granicy 
bezpieczeństwa. Nie możemy już

Kryzys mieszkaniowy ma , jak widać, 
swoje dobre strony. Niegdyś, na 
głubczyckiej wsi trudno było dojrzeć 
jakąś budowę, czy choćby kapitalny 
remont domu mieszkaniowego. Młodzi 
ludzie czekali z reguły na mieszkanie w 
Raciborzu lub Głubczycach. Teraz, gdy 
wydawałoby się budować najtrudniej, 
nowe domy powstają jak grzyby po 

bardziej ograniczyć wydatków na środki 
czystości, czy bezpieczeństwo pracy.
- Czy możecie liczyć na pomoc spoza 
budżetu państwa ?
- Tak w ubiegłym roku samorząd 
głubczycki przekazał nam 350 min zł na 
opał i leki. Gminy Baborów i Głubczyce 
zwolniły nas także z podatku od 
nieruchomości. Dzięki, zaś darom 
opolskiego Caritasu powstały pracownie 
endoskopowe i ultrasonograficzne.
- Jaki będzie rok bieżący ?
- Budżet jest skromny, koszty utrzymania 
placówek rosną, wstrzymano wszystkie 
remonty, przez co przyszłe ich koszty 
rosną.

Od kwietnia wprowadzamy tzw. dzienną 
hospitalizację; nie każdy chory musi w 
czasie badań stale przebywać w szpitalu. 
Jedynym wyjściem z tej trudnej sytuacji 
są rozwiązania systemowe w lecznictwie. 
Oczekujemy, że budżet państwa 
przedstawi swoje możliwości 
finansowania tej dziedziny na dłuższy 
okres czasu, określi sferę bezpieczeństwa 
i bazę, którą będzie utrzymywał. Na 
takim fundamencie można będzie 
budować system ubezpieczeń 
zdrowotnych.

-Dziękujęza rozmowę.

deszczu. Wolno, bo wolno, /kogo dzisiaj 
stać na szybką budowę/ ale się buduje. 
Ruszyły też małe, prywatne firmy. 
Wygląda na to, że głubczyckie odżywa, 
wraz z młodym pokoleniem. Tak 
oczekiwany przełom widocznie już tu 
nastąpił, zrozumiano, że minęła epoka 
dawania - trzeba zawijać rękawa 
i samemu... glena

oraz ciągłą sprzedaż 
części zamiennych i samochodów. 

Sprowadzają samochody na zamówienie. 
Skupują samochody po wypadkach 
na części i nadające się do kasacji. 

Całodobowy parking strzeżony. 
Racibórz - Ostróg . 
ul. Rudzko |zo cmentgjy

W Suchej Psinie mieszkańcy sami 
postarali się o wodociąg. Pomaga im w 
tym wydział ochrony środowiska Urzędu 
Wojewódzkiego, liczą także na Fundację 
Kościelną. Ujęcie wody i hydrofornia są 
już gotowe, pozostaje sieć główna i 
doprowadzenie do domów. Teraz trzeba 
tylko wpłacić po3mlnzł,cona dzisiejsze 
czasy jest dla mieszkańców sumą 
niebagatelną. Większość wsi żyje z 
rolnictwa, które ma się nie najlepiej, ale 
na wodzie zależy najbardziej właśnie 
rolnikom.
Jak dobrze mieszkać w mieście - 
wzdychają mieszkańcy - nie trzeba 
samemu starać się wodociąg, gazociąg, 
czy budować w czynie społecznym dróg. 
Trudno nie przyznać im racji.

glens

Kietrz

«WELUR» zwalnia 
(ale nie zbiorowo)

Mniej więcej miesiąc temu Zakłady 
Tkanin Dekoracyjnych «WELUR» w 
Kietrzu zgłosiły do Rejonowego Urzędu 
Pracy zamiar zwolnienia ok. 80 
pracowników, zwolnienia nie będą miały 
-jak głosi plotka - charakteru zbiorowego 
/jednorazowo musi być to co najmniej 
100 osób/.
Nie wiadomo natomiast ile dokładnie 
będzie tych indywidualnych zwolnień. 
Jak nas poinformował z-ca dyrektora 
«WELURU», inż. Antoni Sobczak, ich 
przyczyną jest reorganizacja firmy czyli 
przede wszystkim dostosowanie 
wielkości zatrudnienia do sytuacji 
ekonomicznej.
Zmniejszenie liczby pracowników 
wykonujących tę samą pracę/zakład chce 
utrzymać produkcję na dotychczasowym 
poziomie/ to jedna z szans na 
poprawienie kondycji finansowej 
zakładu, którego produkcja w ciągu 
ostatnich 2 lat spadła o ok. 30-40 proc. 
Dotychczas «WELUROWI», jako 
jednemu z nielicznych dużych 
przedsiębiorstw w okolicy, udawało sie 
ustrzec zwolnień pracowników z 
przyczyn ekonomicznych.

A.G.
PS. W tekście autor użył nazwy Rejonowy 
Urząd Pracy zgodnie z pisownią na 
drzwiach tegóz, natomiast w ustawie o 
zatrudnieniu i bezrobociu mówi się o 
Rejonowych Biurach Pracy

Kierownik 
zamiast 

dyrektora
18 marca Zarząd Miasta i Gminy w 
Kietrzu powierzył dotychczasowemu 
dyrektorowi Miejskiego Przed
siębiorstwa Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej, Kazimierzowi Roczowi 
funkcji kierwnika MPGKiM. Będzie ją 
pełnił do czasu przekształcania 
przekształcenia przedsiębiorstwa w jed
noosobową spółkę majątku gminy, co ma 
trwać nie dłużej niż 6 miesięcy. Zarząd 
ustalił wysokość miesięcznego 
wynagrodzenia kierownika na 
4 800 000 zł.m



Polsce. Muszę przyznać, że Niemców 
odstrasza od tego niestabilnoiść naszego 
rynku, niekorzystne przepisy oraz... 
nienajlepsza u nas atmosfera wokół
takich inicjatyw.
W moim referacie, który wygłosiłem

CO NOWEGO NA WIEJSKIEJ
Z posłem "Willibaldem J. Fabianem 
rozmawia Iwona Weryńska
-IFrócił Pan niedawno z Bonn...
- Byłem tam na konferencji zorganizow
anej przez Towarzystwo Niwmiecko- 
Polskie, a finansowanej przez Fundację 
Adenauera. ' Mówiąc nawiasem w 
kwietniu mają przyjechać do Raciborza 
przedstawiciele tej fundacji w celu ut
worzenia w naszym mieście filii tej or
ganizacji. Uważam, że gdyby do tego 
doszło powstałoby szereg wspaniałych 
możliwości. Myślę już nawet o 
ewentualności wykorzystania na jej cele 
siedziby po rozwiązaniu SN-u
- A efekty konferencji?
- O wymiernych efektach trudno mówić. 
Na obrady przybyło 72 gości z wielu 
krajów. Przyglądała im się prasa świa
towa, był również wysłannik z Opola. 
Omawialiśmy problemy społeczne, poli
tyczne i gospodarcze. Dużo miejsca 
zajęła problematyka mniejszości ni
emieckiej w różnych częściach świata. 
Okazuje się, że ludność pochodzenia 
niemieckiego znakomicie integruje się z 
narodami wśród jakich żyje, są obywatel
ami krajów, w których mieszkają i z różnic 
kulturowych nie wynikają niepo
rozumienia. Ja na przykład wywodzę się z 
mniejszości, ale jako poseł w Sejmie 
Polskim mam przede wszystkim 
obowiązek reprezentowania narodu 
polskiego.

Ponieważ główną siłę upatruję we 
współpracy, szczególnie gospodarczej, 
wykorzystuję każdą sposobność do 
przekonywania zagranicznych inwes
torów do prowadzenia interesów w

Koniec nieszczęść zajazdu?
Zabytkowy zajazd biskupi w Raciborzu 
nie miał dotąd szczęścia. Przez długi czas 
będąc własnością państwową popadł w 
ruinę. Przejście we władanie prywatne 
jak na razie niewiele polepszyło jego los. 
W1989 r. pochodzący z XVII/XVIII w. 
Zajazd kupił miejscowy przedsiębiorca 
Eugeniusz Kania z myślą o przywróceniu 
pierwotnej funkcji. Miałby to być hotelik 
z kilkoma apartamentami, restauracją 
oraz galerią dla raciborskich artystów. 
Jak twierdzi właściciel zajazdu 
sporządzona już została dokumentacja 
techniczna remontu a architekt opra
cował wystrój wnętrz. Konserwator 
zabytków nie ma zastrzeżeń do tych 
projektów. Wypadałoby więc tylko wziąć 
siędo roboty. Niestety prace przy remon
cie od dwóch lat nie posuwają się 
naprzód. Uniemożliwia je... ustawa anty
alkoholowa. W pobliżu budynku 
znajduje się bowiem obiekt sakralny - 
kaplica zielonoświątkowców, w zajeżdzie 
nie będzie więc można prowadzić 
sprzedaży alkoholu. A inwestowanie w 
zajazd bez wyszynku właścicielowi się nie 
opłaci.
- Przecież nie odeślę gościa, który będzie 
chciał wypić kieliszek koniaku - mówi 
Eugeniusz Kania - Nie będę mu też pro
ponował picia po kryjomu. Sprawa 
została zawalona w przeszłości, gdy 
podzielono nieruchomość na której 
znajduje się zajazd, cały obiekt składał się 
z dwóch budynków: właściwego zajazdu i 
wozowni. Na początku lay osiemdzi
esiątych wozownię zakupił kościół 
zielonoświątkowców i urządził w niej 

podczas konferencji podkreśliłem, iż 
Polacy są niezwykle pracowici. Posiad
amy znakomitych fachowców, 
inżynierów, architektów, lekarzy.
Wczasie pobytu w Bonn miałem okazję 
poznać przewodniczącą Bundestagu, 
która gościła nas u siebie.
- Po powrocie z Niemiec wyjechał Pan 
zaraz na obrady parlamentu.
- Tak. Uważam, że dobrze się stało, iż 
posłowie otrzymali już projekt Ustawy 
budżetowej. Na najbliższym posiedzeniu 
2.04. odbędzie się jego pierwsze czytanie 
oraz związana z tym dyskusja, 
niewykluczone, że odbędzie się też drugie 
czytanie. Nie sądzę jednak, aby doszło do 
głosowania. W kuluarach mówi się, Ze 
jest to «być albo nio być» dla tządu. Jeśli 
sejm nie przyjąłby tej ustawy, rząd 
najprawdopodobniej podałby się do 
dymisji. Stąd posłowie uczynią wszystko, 
aby budżet ztwierdzić, jeżeli tylko otrzy
mają gwarancje jego wykonania.
W czasie ostatniego posiedzenia wpłynął 
wreszcie do laski marszałkowskiej pro
jekt prawa budowlanego. Jak Pani wie 
buddownictwem i ochroną środowiska 
zajmuję się szczególnie, stąd moje 
wystąpienie z tej okazji na forum sejmu. 
Zwróciłem w jego trakcie uwagę na 
konieczność przydzielenia specjalnych 
koncesji dla kominiarzy. Obecnie istnieje 
duża przypadkowość wykonywania tego 
zawodu, a trzeba pamiętać, że wymaga on 
wyjątkowej znajomości przedmiotu. 
Rzadko uświadamiamy sobie jak jest to 
odpowiedzialny zawód, kominiarz 
decyduje przecież nie tylko o naszym 
bezpieczeństwie, ale także i o życiu.
- Dziękuję za rozmowę.

swoją kaplicę. Za tę niezbyt mądrą 
decyzję poprzednich władz zajazd cierpi 
teraz.
Akt notarialny zobowiązuje jednak 
właściciela zajazdu do wyremontowania 
go do wiosny 1993 r. Gdy dach budynku 
został zerwany podczas jakiejś wichury 
sprawą zainteresował się prokurator. 
Eugeniusz Kania twierdzi że celowo nie 
naprawiał dachu by wreszcie to kogoś 
•ruszyło*.
Władze miasta obiecały pomóc. Zaczęły 
szukać innego lokalu dla 
zielonoświątkowców. Okazało się to 
niełatwe. Mimo, że nie odmawiają oni 
przeniesienia swojej kaplicy do innego 
budynku to mają pewne wymagania. 
Potrzebują dużej sali na zgromadzenia 
modlitewne, oraz dwóch mniejszych 
pomieszczeń do nauczania biblijnego 
dzieci. Muszą też mieć zaplecze gospo
darcze. Co do ceny za sprzedaż wozowni 
doszli do porozumienia z właścicielem 
zajazdu. Co z tego, gdy przez długi czas 
niemożna byłoznależćdla nich niczegow 
zamian. Budynek, który im odpowiadał 
został wcześniej sprzedany.
Niedawno do zajazdu uśmiechnęło się 
szczęście. Władze miasta znalazły lokal 
dla zielonoświątkowców w byłym 
przedszkolu na Ostrogu. Raciborscy 
wyznawcy tego Kościoła są zadowoleni 
mimo, że znowu czeka ich praca. 
Budynek wozowni był wyremontowany a 
pomieszczenia w dawnym przedszkolu 
będą wymagały remontu i adaptacji na 
cele religijne.

/jak/

Drugi rok dzieła w Raciborzu sekcja 
międzynarodowej organizacji 
«Paneuropa - Unipn* z siedzibą w 
Brukseli - Unia Paneuropejska «Silesia*. 
Jej przewodniczącym jest Wilibald 
Fabian, poseł na Sejm.
Raciborska sekcja «Paneuropa - Union* 
skupia około 40 członków. Jest jedyną 
sekcją działającą w Polsce.
Stan ten należy uważać za nienormalny, 
gdyż w większości krajów Europy ruch na 
rzecz zjednoczenia państw naszego 
kontynentu jest rozwinięty, czasem 
masowy. Przyczyn tego stanu rzeczy u nas 
w kraju jest wiele. Mają one najczęściej 
charakter subiektywny. Wymieńmy:
- W Polsce nie ma pod tym względem 
zakorzenionych tradycjL
- Do świadomości i polskich polityków 
oraz innych elit, na przykład 
gospodarczych, nie dotarło jeszcze 
przekonanie o możliwościach i 
konieczności jednoczenia się państw 
europejskich.
- Historyczne uwarunkowania skłaniają 
raczej Polaków do nie poddawania się 
niczyjej dominacji oraz do zachowania 
swej dumnej i absolutnej niezależności. 
Problem tkwi jednak w próbie 
odpowiedzi na dwa, łączące się ze sobą, 
pytania, mianowicie:
1/ Co Polska może zyskać, a co może 
stracić wchodząc w struktury 
europejskie?
2/ Czy Paneuropa jest dla naszego kraju 

PANEUROPA, 
czy...?

szansą, awansując nas gospodarczo, 
cywilizacyjnie i kulturowo, czy też 
związek ten może przynieść Polsce regres 
społeczny?
Trudne pytania. Niczego nikomu nie 
sugerując, spróbujmy odpowiedzieć na 
nie w sposób pośredni, analizując 
założenia ideowe Unii Paneuropejskiej, 
zawarte w jej statucie. Oto najważniejsze 
postanowienia Deklaracji
Zgromadzenia Generalnego Unii 
Paneuropejskiej w Strasburgu z dnia 11 - 
12 maja 1973 r.:
•Unia Paneuropejska jest zdecydowana 
do kontynuowania studium / 
R.N.Coudenhove’na/ i zastosowania 
całej działalności sprzyjającej rozwojowi 
patriotyzmu europejskiego utworzonego 
na tysiącletniej cywilizacji i wspólnemu 
przeznaczeniu*.
• Unia Paneuropejska jest pełna 
szacunku dla różnych narodów Europy, 
zachwalając sprawiedliwość społeczną, 
stojącą na straży wolności indywidualnej 
i zapewniając wolny przepływ idei, 
informacji, ludzi i dóbr. Unia troszczy się 
o ponowne potwierdzenie 
odpowiedzialności Europy wobec krajów 
na drodze rozwoju*.
«Unia Paneuropejska jest zdecydowana 
popierać państwa, które szanują prawa 
człowieka i pomagać w ich wysiłkach, aby 
stworzyć wspólną politykę w 
dziedzinach: ekonomicznej i kulturalnej - 

TO BYŁ/NIESTETY/
PRIMA APRILIS

W poprzednim numerze «NR» /jako że wychodziliśmy krótko przed 1.04./ 
podkusiło nas i popełniliśmy «prima aprilisowy* dowcip. Przyznajemy się 
tedy bez bicia, iż było to w publikacji: Z Monte Carlo do Raciborza ... 
Wszystkich kibiców, którzy chcieli zobaczyć wielki tenis, "Serdecznie 
Przepraszamy.

jak również w dziedzinie spraw 
zagranicznych i obrony - celem 
stopniowego przeobrażania Europy w 
konfederację, - a nawet jeśli to możliwe - 
w Federację*.
• Unia Paneuropejska jest 
stowarzyszeniem międzynarodowym - 
niezależnym od wszystkich partii, 
którego celem jest utworzenie Stanów 
Zjednoczonych Europy*.
•Unia Paneuropejska żąda ścisłej 
współpracy w zakresie sposobów 
zastosowania ustawy, którą określa z 
wszystkimi instytucjami i wszystkimi 
organizacjami, mając za zadanie 
stworzenie Utfii Europejskiej i obronę 
wolnego świata*.
«Unfa będzie walczyła bezbłędnie na 
rzecz Europy europejskiej, która nie 
podporządkuje się ani jednemu ani 
drugiemu z supermocarstw, ale chce żyć 
w pokoju z nimi, dążąc do drogi 
niezależnej*.
«Unia potwierdza ponownie swe 
przywiązanie dó krajów Europy 
Centralnej, które wbrew zmiennym 
kolejom historii stanowią nierozdzielną 
część wspólnoty*.
«Unia Paneuropejska zawsze była ziemią 
wolności /.../ potępia więc cały 
totalitaryzm - obojętne z jakiej strony 
przychodzi. Sprzeciwia się każdemu 
zrzeszeniuzpartiami komunistycznymi*. 
«Unia Paneuropejska chce Europy 
ludzkiej, wiernej swemu dziedzictwu 

chrześcijańskiemu. Będzie szanowała 
różnorodność ludów, języków i kultur 
narodowych*.
«Unia Paneuropejska jest wiernie 
przywiązana do pojęcia państwa 
opierającego się na prawie*.
•Unia Paneuropejska jest pewna, że 
prawo do życia, prawo rodzin i wspólnot 
naturalnych ma przewagę nad prawem 
państwowym. Tak samo, szczególnie w 
prawie socjalnym, podtrzymuje zawsze 
wszystko to, co może zapewnić awans 
robotniczy /.../ jest przekonana, że 
Europa potrzebuje silnej warstwy 
chłopskiej, mocno ustabilizowanej i 
pomyślnie rozwijającej się, jako 
zasadniczego warunku równowagi 
społeczeństwa*.
«Aby poprzeć pilne i potrzebne 
zjednoczenie - Unia Paneuropejska 
zaleca działania właściwe narodowi, 
zwracając się wprost do Europejczyków,, 
a specjalnie do generacji rosnącej*. x/ 
Na koniec podstawy jeszcze jedno 
pytanie: Dlaczego, ponad zjednoczenie 
przedkładają separatyzm, wybierają 
konserwatyzm, by mieć święty spokój ? 
Odpowiedź należy do nas wszystkich, do 
każdego z nas z osobna !

Augustyn Leśnik

*/ Wszystkie cytaty podano w formie 
wynikającej z dokumentu francuskiego.



MIASTO RACIBÓRZ (3)
Po strasznym spustoszeniu miasta przez 
Mongołów, spadły na Racibórz wkrótce 
inne klęski. W wojennych zatargach 
górnośląskiego księcia Władysława z 
Czechami spłonął zamek raciborski i 
miasto. By klęskom takim na przyszłość 
zapobiec, obwarował książę zamek i 
miasto mocniej, a nadto przybrał do ni
ego część przyległego terytorium, zwan
ego Nowym grodem. Tym sposobem 
powstała Nowa brama, Nowa ulica i 
Nowy Targ; zaś w roku 1295 Nowe mi
asto- (dzisiejsza ulica Nowomiejska i 
najbliższa okolica nad Odrą w stronie 
Ostroga), która nawet czas krótki 
osobnego miała wójta. Tak się 
ukształtowawszy, pozostał Racibórz co 
do obszaru, na którym się znajdował aż 
do początku zeszłego stulecia w głównych 
zarysach niezmiennym, co wynikało z 
opasania go silnym murem, obronnym 
wałem i głębokim rowem; w murze zaś 
znajdowały się w pewnych odstępach 
wieże i tyle bram, ile gościńców do miasta 
wiodło, tj. trzy: Zamkowa, stała przed 
mostam Odrzańskim, Mikołajska, 
później Głubczycką, a jeszcze później 
Studzienną zwana, i Nowa, w kierunku 
Nowych Zagród.
Rynek mieścił za dawnych czasów ratusz, 
miejską wagę, bazar ze składami sukna, 
kramy i kramiki dla małych handlarzy. 
Był wciąż bardzo przepełniony. Domy 
mieszczan były dawniejszemi czasy małe, 
o jednym piętrze i z drzewa. Wymagania 
naszych przodków były daleko skromni
ejsze, jak nasze teraz. Dawniejszy 
mieszczanin raciborski zadowalniał się 
najzupełniej izbą warsztatową, izbą 
mieszkalną i komorą. Lokatorów wcale 
nie trzymano.
Po najazdach tatarskich nawiedzony 
został Racibórz przez inne spustoszenia. 
Przypuszczać należy, że miasto 
ucierpiało w czasie wojny domowej w 
roku 1273, kiedy książę opolski 
Władysław wojował z kilku innymi 
książętami polskimi. Inne zaś spus
toszenie i obrona Raciborza może się 
odnosić do roku 1289, bo w tym roku 
jacyś Rusini wtargnęli na Śląsk, a w 1300 
zgorzał niemal cały Racibórz. W roku 
1290 darował książę Przemysław 
sławnemu miastu Racibórz wielki obszar 
lasu, który się rozciągał, począwszy od 

ogrodu przy publicznej drodze prow
adzącej do Rybnika, po prawej jej stronie 
wzdłuż aż do wielkich łąk ku 
Nieboczowom, a wszerz od Odry aż do 
rzeczki, któraŁęgoń była nazwaną. Część 
znaczna tego lasu do dziś dnia jest w 
posiadaniu miasta Raciborza, a na 
drugiej części powstała w XV wieku nowa 
osada Płonią, będąca przez następne 
wieki własnością skarbową miasta. 
Książę Przemysław starał się o 
rozszerzenie miasta Raciborza. 
Dokumentem z dnia 26 maja 1293 
rozszerzył prawa i przywileje miasta 
także na nową dzielnicę .Nowe miasto*, 
a zarazem tymże dokumentem nadał 
mieszczanom prawa do nowych pastwisk 
na obszarze od Odry aż do drogi, prow
adzącej poprzez rzekę Łęgoń do 
pobliskiego wzgórza. Kilka lat później 
Przemysław potwierdził dokumentem 
osobnym wszystkie prawa mieszczan co 
do pastwisk i darował im nową ziemię na 
ogrody w okolicy Starejwsi.
W roku 1299 dnia 17 czerwca książę 
Przemysław nadał miastu Racibórzu 
prawo niemieckie magdeburskie, według 
którego powstał nowy sposób zarządza
nia miastem. Przemysław postanowił, 
żeby corocznie do zarządu miasta wybi
erano pięciu rajców (radców), a do po
mocy siedmiu zaprzysiężonych 
ławników. Składająca się w ten sposób 
rada miasta miała czuwać nad wagami i 
miarami, nad kupiectwem i handlem, nad 
nad budową i naprawą murów i mostów, 
nad rzemiosłem i sztukami i nad 
wszystkim, co dotyczy bezpieczeństwa, 
dobrobytu i sławy miasta. Wybory rajców 
i ławników miały się odbywać zawsze w 
dniu uroczystości św. Trójcy. I ten ustrój 
zarządu miejskiego okazał się wcale 
żywotnym, bo długo się utrzymał w Ra
ciborzu. Do tego wszystkiego możnaby 
jeszcze dodać cały szereg drobniejszych 
darowizn i nadań ziemi lub praw i 
przywilejów, bądź osobom prywatnym, 
bądź gminom lub klasztorom i 
kościołom, ale jużzwyżej powiedzianego 
wynika dostatecznie, że książę 
Przemysław rzetelnie dbał o dobro i 
rozwój miasta, c.d.n.
Według tekstu i pisowni oryginalnej 
opracował i do druku podał Władysław 
Płonka

Zainteresowanie reklamą i jej ranga 
wzrastają. Całkiem niedawno zajmował 
się nią w "Rozmaitościach* Przkrój. Pod 
nagłówkiem: ROBIENIE W KONIA. 
Jak przy pomocy powiększania 
pomnożyć swoje własne konto - 
przytacza anons z numeru TOP - u: *Jak 
powiększyć penisa? /metoda chińskich 
taoistów WUHSIENA/. Zamówienia - 
20 tyś. przekazem, podając na odwrocie 
Swój adres*. Redakcyjny komentarz 
sugeruje równie skuteczny i tańszy 
sposób, za pomocą powiększającego 
szkła.
W tej samej rubryce - «O WACUSIU. 
Reklama w Polsce rozhulała się na 

Nowiny /raciborskie/ z reklamą /3/ 
Naiwnych nie sieją...

całego. Lada dzień - powiada Falczak - 
przeczytamy, być może, i takie 
ogłoszenie: Złapałeś żonę na zdradzie? 
Chcesz ją powiesić? Pamiętaj, że krawaty 
naszej firmy są tak solidne, że z 
pewnością cię nie zawiodą! *.
Nie polemizując z Falezakiem przypomi
nam jako "Aktualność z myszką* 
ogłoszenie, które ukazało się około 100 
lat temu:
Wczoraj zmarł mój nieodżałowany 
Mąż JOHN SMITH właściciel sklepu 
spożywczego przy Dakota street nr 107, 
Przedsiębiorstwo prowadzi nadal żona, 
która zawiadamia Szanowną Klientelę, 
że otrzymała świeży transport 
doskonałych

Wydarzenia
* Z powodu nikłego - jak się okazało - 
zainteresowania fanów odwołany został 
przyjazd do Polski grupy Level 42 znanej 
u nas głownie z nagrania "Lessons Of 
Love*
• Erick Clapton skomponował ścieżkę 
dźwiękową filmu "Rush* Jasona Pa
tricka. Na płycie o tym samym tytule 
znalazło się 7 utworów instrumentalnych.
• Po prawie 5 latach przerwy dwa nowe 
albumy/równoległe/wydał Bruce Spring
steen. Noszą one tytuły «Human Touch* 
i "Lucky Town*.
* Badania przeprowadzone przez dzien
nikarzy "Sunday Timesa* dowiodły, że w 
ubiegłym roku brytyjska prasa najczęściej 
pisała o / w kolejności/ : Madonnie, 
Michaelu Jacksonie, Cher, Kylie Min
ogue i Jasonie Donovanie.

ŚLEDZI HOLENDERSKICH
Anny Smith
Chcąć nie chcąc, trzeba przyznać rację 
♦rebbemu ben Akibie*, który mawiał: 
"Wszystko to już było*.
Nie można przemilczeć, że często 
pojawiają się w prasie ogłoszenia 
widrwigroszów, którzy polują na 
naiwnych. Pal licho, jeżeli obiecują 
powiększenia anatomiczne. Gorzej, 
kiedy za 50 czy 100 tysięcy obiecują poin
formowanie, jak bez specjalnych kwali
fikacji można "gwarantowanie* zarobić 
od kilku do kilkunastu milionów 
miesięcznie.
Redakcje przezornie zaznaczają, że nie 

odpowiadają za treść ogłoszeń. Nie mają 
zresztą możliwości ich sprawdzenia. 
Czytelników może uchronić tylkozdrowy 
rozsądek i krytyczne podejście do 
•dobroczyńców*. Autorzy broszurek 
«Jak zostać milionerem* chodzą 
przeważnie w wyświechtanych portkach. 
Przed wysłaniem pieniędzy warto się 
zastanowić. Sygnałem alarmowym pow
inno byćżądanie wysyłki pieniędzy zgóry, 
anonimowość ogłaszającego, numer 
skrytki pocztowej bez adresu ...
Nie wierzcie facetom, którzy twierdzą, że 
wiedzą, na jakiej ulicy leżą pieniądze, po 
które wystarczy się schylić. Gdyby nawet 
tak było, to na pewno będą tam przed 
wami. B.Wołk

Rekordy
* Wydany w ubiegłym roku album «The 
Three Tenors* /Domingo, Pavarotii, 
Carreras/ został sprzedany w ilości 
ponad 6 min egzemplarzy.
• Na 25 min funtów brytyjskich opiewa 
nowy kontrakt grupy The Rolling Stones 
z wytwórnią płytową Virgin. Muzycy 
zobowiązują się w nim nagrać trzy nowe 
albumy.
Plotki
♦ Wytwórnia filmowa Warner Bross 
zażądała by przed podpisaniem nowego 
kontraktu Madonna poddała się testom 
na obecność wirusa HIV. Na EIDS zmarł 
bliski przyjaciel gwiazdy Christopher 
Flynn.
* Paula Abdul uczestniczyła w spotkani
ach ludzi cierpiących na nadwagę.

Przy takiej długości napewno są bezpieczne dla środowiska.

* Bill Wyman pożegnał się na dobre z 
The Rolling Stones
* W musicalu opartm na słynnej 
opowieści Oscara Wilde’a .Portret 
Doriana Graya* wystąpił Marc Almond. 
Jest on także głównym kompozytorem 
muzyki do tego spektaklu. Premiera nie
bawem.
* Firma MJM Music PL - zgodnie z 
obowiązującą modą na grupę Queen - 
dokonała reedycji "Greatest Hits II* tej 
grupy.
* W studiu Zic-Zaca przygotowuje swoją 
płytę grupa Elektryczne Gitary, znana 
już radiosłuchaczom z takich hitów jak 
«Noś długie włosy* i «Jestem z miasta*
* Ukazała się długo oczekiwana, 
najnowsza płyta grupy Maanam. Nosi 
tytuł "Derwisz i Anioł*

* Zapowiadane nowe nagrania grupy 
Pink Floyd wyglądają coraz bardziej na 
pobożne życzenia niż rzeczywistość.
* 12 dziewcząt zemdlało / na widok Joe 
Tempesta?/ podczas katowickiego kon
certu grupy Europe
Nowości pLytowe
* Obywatel G.C. - "Obywatel świata*
* Marek Piekarczyk and Balls'Power - 
»Xes»
* Malarze i żołnierze - "Jedynka*
* Joe Cocker - "Night Calls*
* Paul Simon - «Paul Simon’s Concert In 
The Park*
* Status Quo - "Rock’Til You Drop*
* Enya - «Shepered Moons*
’ Venom - «Temples Of Ice*
* Asia -« «Asia Live Mockba 09-XI-90*
* Hawkwind - .palace Springs* 
/Wykorzystano materiały z czasopism 
«Rock», .Zarzewie*, .Popcorn*/



PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ

Program 1
8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.40 Pro
gram dnia 9.45 «Szkoła dla rodziców* A/ 
10.00 «Dziedzictwo Guldenburgów* - 
(5) - serial produkcji niemieckiej 10.45 
•Szkoła dla rodziców* (2) 11.00 New 
York, New York - reportaż 11.40 Moja 
modlitwa 12.00 Wiadomości 12.10 Pro
gram dnia 12.15 - 16.10 Telewizja 
Edukacyjna 12.15 Agroszkoła - Transfer 
zarodków 12.45 Telewizja Edukacyjna 
zaprasza 13.00 Teleplastikon 13.20 
Muzeum XX wieku - Czas dyktatorów - 
Stalin, .2 13.40 «A1-Kibla - kierunek na 
Mekkę* (5) - «Stambuł - Miasto Palimp
sest* - serial dokumentalny prod, 
hiszpańskiej 14.10, ABC ekonomii - ry
nek i rynki 14.15 Jeśli nie Oxford to co?
- program dla ośmioklasistów 14.40
Pogranicze A/ - reportaż 14.50 
Dokument trochę inny - film Wojciecha 
Wiszniewskiego 15.20 «Prawa 
człowieka* 15.35 Uniwersytet 
Nauczycielski - Ojczyzna - polszczyzna - o 
poezji z Olgierdem Łukaszewiczem 
16.05 Wideoszkoła 16.10 Program dnia
16.15 Dla najmłodszych: Ciuchcia 17.05 
Język angielski dla dzieci 17.15 
Teleexpres 17.35 Laboratorium 17.55 
Za kierownicą 18.00 «Dziedzictwo 
Guldenburgów* (5) - serial prod, ni
emieckiej 18.45 Loża - magazyn tea
tralny 19.15 Dobranoc «Bouli* 19.30 
Wiadomości 20.05 «Iriandczycy* (3) - 
serial prod, francusko-irlandzkiej (1981 
r. 50 min.) - reż. Joseph Sargent - wyk. 
Pierce Brosman, Anthony Quayle, 
Londa Purl 21.00 «Polskie zoo* 
(powtórzenie) 21.15 21.15 Magazyn 60/ 
90 21.45 Studio Publicystyczne
•Jedynki* 22.15 «Raport» - publicystyka 
międzynarodowa 22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.0Q Oratorium liver- 
poolskie Paula Mc Cartneya - wyk. 
Królewska Liverpoolska Orkiestra Fil- 
harmoniczna z towarzyszeniem chóru i 
solistów 0.40 Cienie przeszłości - pro
gram o tworzeniu «Oratorium liver
poolskiego* 1.35 Zakończenie pro
gramu

Program 2
7.30 Panorama 7.40 «Rano* 8.00 
•Telewizja biznes* 8.15 «Pif i Herkules*
- serial animowany produkcji francuskiej
8.40 «Świat kobiet* - magazyn 9.00 
•Program lokalny* 9.40 «Pokolenia* - 
serial prod. USA 10.00 CNN 10.15 
•Język angielski*/55/ 10.45 Rano 15.45 
Powitanie 15.50 l"Pif i Herkules* - serial 
animowany prod, francuskiej 16.15 «Z 
kart krakowskiego archiwum* - Dietl i 
inni 16.30 Panorama 16.40 «Benny Hill*
- program rozrywkowy 17.05 «Mika 
Waltai: pokora i pasja* - film dok. prod, 
fińskiej 18.00 - 21.00 Program region
alny 21.00 Panorama 21.30 Sport 21.40 
•I jeszcze jedno* - film fab. prod. US A / 
1980, 98 min/ reż. Waris Hussoin 23.20 
Benny Hill - progr. rozrywkowy 24.00 
Panorama

Program 1
7.25 Program dnia 7.30 «Wieści» - pro
gram redakcji rolnej 7.55 «Wszystko o 
działce* 8.20 «Rynek - agro* 9.00 
Wiadomości poranne 9.10 «Ziamo» - 
program redakcji katolickiej dla dzieci i 
rodziców9.35 «5 -10 -15* - program dla 
dzieci i młodzieży 10.30 Język angielski 
dla dzieci 10.35 «Wojownicze żółwie 
Ninja* - serial animowany prod.USA 
11.00 «Świątynie przyrody* - film dok. 

prod, franc. 11.30 «Telewizyjny koncert 
życzeń* 12.00 Wiadomości 12.10 Pro
gram dnia 12.15 «Podróże na celu
loidzie* - Piotra Parandowskiego - 
Dublin 12.50 «Czy podródze nam z 
EWG ?» 13.00 Żołnierz nieznany - woj. 
program dokumentalny 1330 «My i 
świat* 14.00 Walt Disney przedstawia - 
•Kacze opowieści* - «Roztargniony pro
fesor* 121 15.15 «Telewizyjny teatr 
rozmaitości* - Gabriela Zapolska « 
Mężczyzna* reż. Wojciech Nowak wyk. 
Maria Pakulnis, Anna Majcher, 
Magdalena Zawadzka, Krzysztof 
Wakuliński 16.15 Taniec jest życiem - 
reportaż Elżbiety Jaworskiej o gdańskiej 
szkole Baletowej 16.45 Czas rodzin - 
macierzyństwo, ojcostwo, rodzicielstwo - 
świadomo czy przypadkowo 17.15 
Teleekspres 17.30 Butique - magazyn 
Grażyny Szczęśniak 18.00 «W 80 dni 
dookoła świata* (5) - serial prod. USA 
(1988r. 6 ode.) reż. Buzz Kulik 18.50 Z 
kamerą wśród zwierząt - Bantengi 19.00 
Małe wiadomości - program informa
cyjny dla dzieci 19.10 Dobranoc «Wodni- 
aczki* 19.30 Wiadomości 20.00 «PoIskie 
zoo* 20.20 «Karolina» - film obyczajowy 
prod, angielskiej 21.50 Przegląd 
Wiadomości Tygodnia 22.10 Tableau
23.40 Sportowa Sobota 24.00 «Piorun i 
lekka stopa* - film prod. USA A974,114 
min/ reż Michaelo Cimino wyk. Clint 
Eastwood, Jeff Brigdes, George Ken
nedy
Program 2
7.30 Panorama 7.35 «Kaliber» - magazyn 
wojskowy 8.00 Halo «dwójka* 8.20 
•Mała księżniczka* - /3/ - «Pierwsza 
lekcja* - serial animowany prod. Ja
pońskiej 8.45 «Ona» - magazyn dla 
kobiet 9.10 Tygiel - zagraniczny magazyn 
kulturalny 9.40«Tacysami*-programw 
języku migowym 10.00 «Z ziemi 
polskiej* «Wśród odkrywców, 
osadników i poszukiwaczy złota* - film 
dok. Andrzeja Chiczewskiego 10.30 
•Magazyn przechodnia* 10.40 Outsid
erzy 11.00 Polska Kronika Filmowa
11.10 Akademia Polskiego Filmu «Małe 
dramaty* /1958, 65 min/ - reż Janusz 
Nasfeter 13.00 Zwierzęta świata: «W 
krainie Orła* - «Podbój bagien* 121 - film 
dokumentalny prod, angielskiej 13.30 
•Seans filmowy « - program Ewy Ba- 
naszkiewicz 14.00 «Video junior* 14.30 
•Rody polskie*- Radziwiłłowie 12115.10 
Studio sport - koszykówka zawodowa 
NBA 16.00 Program dnia 16.05 6 z 49 - 
teleturniej 16.25 Losowanie gier 
liczbowych Totalizator Sportowy 16.30 
Panorama 16.40 «Za chwilę dalszy ciąg 
programu* - program Wojciecha Manna 
i Krzysztofa Materny 17.10 «Port 
lotniczy* - Dusseldorf A/ - «Podwójna 
gra* - serial prod, niemieckiej reż. Wer
ber Masten A3 ode. r prod 1990/ 18.00 
Program lokalny 18.30 «Dalida - życie 
stało się nie do zniesienia « reż. Barbara 
Sałacka wyk. Ewa Sałacka i Jerzy Zelnik 
19.05 Studio sport, Puchar świata w 
skokach przez przeszkody 20.00 Koncert 
orkiestry «Alex bid band* pod dyrekcją 
Aleksandra Maliszewskiego 21.00 Pano
rama 21.30 Camerata 2 - magazyn 
muzyczny 22.10 «Na południe od Bra
zos* - A/ - serial prod. USA /6 ode. - 50 
min, 1989/ reż. Simon Wincer 23.10 
Wieczór kabaretowy 24.00 Panorama

Program 1
7.55 Program dnia 8.00 Rolnictwo na 
świecie 8.35 Notowania 9.00 «Telera- 
nek* 10.00 Język angielski dla dzieci 
10.05 «Operacja Mozart* (7) - serial 
prod, francusko - niemieckiej 10.30 
«Rzeka Żółta* /6/ - "Mieszkańcy 
podziemi* - serial dokum. prod, ja

pońskiej 11.20 Telewizyjny Koncert 
Życzeń 11.50 Szkoła pod żaglami 12.20 
•Tydzień* - magazyn rolniczy 13.00 
Tęczowy music box 13.45 W starym 
Kinie «Wróg publiczny nr 1* - film fob. 
prod, francuskiej reż. Henri Vemauil 
wyk. Femandel, Zsa Zsa Gabor, Louis 
Seignaur, Nicole Maurey A954,98 min/ 
1530 Studio sport - finał pucharów 
świata w ujeżdżaniu 1630 « Pieprz i 
wanilia* - w krainie zielonego zmoka i 
śpiących syren - Polinezja ... Polinezja
17.15 Teleexpres 17.35 «7 dni - świat* 
18.05 «Paradise - znaczy raj* - serial 
produkcji USA 19.00 Wieczorynka: Walt 
Disney przedstawia «Przygody Kubusia 
Puchatka* 19.30 Wiadomości 20.05 
•Rodzina Straussów* (5) - serial prod. 
USA (1991r. - 12 ode) reż. Marvin J. 
Chomsky 21.05 Sportowa Niedziela 
2135 «Kabaretowa lista przebojów*/6/- 
wykonawcy Jan Pietrzak, Zofia Merle, 
Wiktor Zborowski, Stefan Friedman, 

• Czesław Majewski, Krzysztof Kow
alewski, Tadeusz Ross, Stanisław 
Zygmunt, Maryla Rodowicz i Marek 
Majewski 22.35 Kino animowane 23.05 
Teatr czyli świat - z Januszem Gajosem 
rozmawia Andrzej Żurowski 
Program 2
7.30 «Przegląd tygodnia* (dla 
niesłyszących) 8.00 Film dla 
niesłyszących: «Rodzina Straussów* 
ode. 5 - serial prod. USA 8.55 Słowo na 
niedzielę 9.00 Powitanie 9.10 Rebusy - 
teleturniej 9.30 Program lokalny 10.30 
•Ulica Sezamkowa* - program dla dzieci
11.30 «Róbta co chceta* - rockowe 
spotkania, czyli muzyczna jazda bez trzy- 
manki - program Jerzego Owsiaka 11.50 
•Zwierzęta wokół nas* - «Podaj łapę*
12.20 «Przecież to znamy* - program 
Waldemara Malickiegi 12.40 Podróżew 
czasie i przestrzeni: «Wspaniała maszyn
eria* (6) - serial dok. prod, włoskiej 13.30 
Auto 14.00 «Klub Yuppies?* - program 
dla młodzieży 14.25 Studio sport - 
zawodowa liga hokejowa NHL 15.10 
Spięcie 15.25 Kino Familijne 
•Księżniczka Kate* /2/serial prod, aus
tralijskiej 16.25 Program dnia 16.30 
Panorama 16.40 «Mini lista przebojów*
17.15 Ballada o drodze 18.10 «Bliżej 
świata* - przegląd telewizji satelitarnych 
19.00 Wygrałam zakład - Ewa Pobłocka / 
portret laureatki X Konkursu Chopi
nowskiego/ 20.00 «Godzina szczerości»- 
Lech Kaczyński, prezes NIK 21.00 Pano
rama 21.30 «Foster and Laura* - film 
prod USA A975,93 min/ 23.00 Okolice 
jazzu - koncert zespołu Joe Cool 24.00 
Panorama

13.30 Wiadomości 13.40 Program dnia - 
promocja programu 13.45-16.10 Tele
wizja edukacyjna 13.45 Jęgyk francuski 
(23) - impresje francuskie 14.25 Mendel
son und Berlin - impresje niemiecki 
15.00 Język angielski (28) - impresje 
angielskie 15.30 Uniwersytet 
Nauczycielski - prezentacje,oblicze 
szkoły - dawać dzieciom uśmiech 16.05 
Video szkoła 16.10 Program dnia 16.15 
•Luz* - program nastolatków 17.15 
Teleexpres 17.35 «Antena» 18.00 «Alf» - 
serial prod. USA 18.30 Kraje, narody, 
wydarzenia 19.00 Młodzieżowy magazyn 
katolicki 19.15 Dobranoc «Reksio*
19.30 Wiadomości 20.05 Teatr Telewizji 
-Jean-Claude Prisville «Kolacja» 22.00 
•Good News Festiwal* /4/ 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 
•Paszport* film fob. prod. radź.-franc. I 
1991,98 min/
Program 2
16.25 Powitanie 16.30 Panorama 16.40 
•Sonda* - chwasty 17.10 «Artysta i jego 

świat* - «Rafael» (6) - serial dok. prod, 
ang. 17.40 «Ojczyzna - polszczyzna* - « 
W Karlovce czy w Karlovacu* 18.00 
Program lokalny 1830 « Biuro, biuro* 
(16) - serial prod, niemieckiej 19.00 
Pokolenia - serial prod. USA 19.20 Fotel 
•Dwójki* 1930 Język niemiecki 20.00 
Wielka piłka 20.30 Reporteży dwójki 
przedstawiają - reportaż Wiesława 
Czubaszka 21.00 Panorama 2130 Sport
21.40 «Stan rzeczy* 22.00 «Król 
olimpiad* - Opowieść o życiu i miłości 
Avary’ego Drundage - serial prod. USA 
reż. Lee Philips wyk. David Selby, Renoo 
Soutendijk 22.50 Dr Anatolij Kaszpi- 
rowski - seans TV 23.00 Usta milczą, 
dusza śpiewa - popularne arie i duety 
operetkowe 24.00 Panorama

Program 1
8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.40 Pro
gram dnia 9.45 To się może przydać A/ 
10.00 Dynastia - serial prod. USA 10.50 
To się może przydać I2J 11.05 Kwadrans 
na kawę 11.20 Turniej tańca tow
arzyskiego - Rytm 12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia 12.15 -16.10 Tele
wizja edukacyjna 12.15 Agroszkoła - 
odmianyziemniaków 12.50 Era robotów
12113.20 Fizyka -faleowewłasnościwości 
światła 13.50 «Czy Czerobyl jest znów 
możliwy?* 14.00 Chemia-związki otga- 
biczne zawierające azot 1435 Surowce / 
1/ - Kawa, serial popularnonaukowy prod 
niem. 14.55 Przygody Kapitana Nemo
15.15 Sezam - magazyn popular
nonaukowy 15.30 «Świat chemii* - serial 
popularnonaukowy prod. USA 15.55 Co, 
jakidlaczego? 16.05 Wideoszkoła 16.10 
Program dnia 16.15 Dla dzieci: «Tik - tak 
« oraz«Denis -zawadiaka„/8/serial prod 
franc. 17.05 Język angielski dla dzieci
17.15 Teleexpres 17.35 Serial filmowy 
18.00«II rosyjska rewolucja»/3/-Sprawa 
Jelcyna film dokum. prod. ang. 18.55 
Narodziny firmy - Elementarz 
przedsiębiorczości 19.15 Dobranoc 
•Mały pingwin Pik - Pok* 19.30 
Wiadomości 20.05 Dynastia -serial prod. 
USA 21.05 Studio publicystyczne Zapis 
przedstawia 22.15 Rock-Express 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 Wódko 
pozwól żyć 23.00 Family album - 
amerykański kurs języka angielskiego

Program 2
7.30 Panorama 7.40«Rano» 8.00 •Tele
wizja bizness* 835 «Denver - ostatni 
dinozaur* - serial prod, francusko - 
amerykańskiej 8.45 « Świat kobiet « - 
magazyn 9.00 Przeboje z MTV 930 
«Rano» 9.40 •Pokolenia* - serial prod. 
USA 10.00 CNN 10.15 Język francuski
10.45 Teleklinika doktora Anatolija 
Kaszpirowskiego 11.15 «Rano» 15.45 
Powitanie 15.50 «Denver - ostatni di
nozaur* - serial animowany prod, franc - 
ameryk. 16.15 Sport 16.30 Panorama
16.40 Neptun TV przedstawia: Festiwal 
Yach 91 17.05 Przegląd kronik 
filmowych 17.40 Moja modlitwa 18.00 
Program lokalny 18.30 «Pod wspólnym 
dachem* - «Porwanie» - serial prod, 
franc. 19.00 «Pokolenia* - serial prod. 
USA 19.20 «Rozmowy o Rzeczyniepo- 
spolitej* 19.30 Język angielski (26) 20.00 
Wielki sport - puchar Ameryki w 
żeglarstwie20.30 Moje książki - prof Ewa 
Łętowska 20.45 «Rapsod Katyński* 
Czesława Grudzińskiego 21.00 Pano
rama 21.20 Sport 21.40 «Podpalaczki* • 
film fab. prod, rosyjskiej A989,105 min/ 
reż Aleksander Surin 23.25 Profesor 
Andrzej Nadolski - portret 24.00 Pano
rama

7
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RTL plus:
6.00 Dzień dobry, Niemcy 9.00 Seriale i 
rozrywka (m. in. 12.00 Familijny 
pojedynek - zabawa 12.30 Hammer - ser. 
krym. USA, ode. ostatni 12.55 
Aktualności RTL 13.00 Strasznie 
spokojna rodzinka - ser. famil. USA
13.30 California Clan - ser. famil. USA, 
ode. 757 14.20 Spriengfield Story - ser. 
famil. USA, ode. 1442) 15.05 Dallas - ser. 
famil. USA, ode. ost. - Tajemnica Pameli
15.50 Chips - ser. krym. USA 16.40 
Ryzykowny! - show, zabawa 17.10 Cena 
jest gorąca - telet. 17.45 Szczęście na już
- zabawa na szczęście z Alem Muntenau 
18.00 Elf99-wiadomościzBeriina 18.45 
Aktualności RTL 19.20 Eskadra Pacyfik 
214 - ser. akcji USA z Robertem 
Conradem 20.15 Tropikalny upał - ser. 
USA 21.15 Zamek nad jeziorem - ser. 
niem. 22.15 Gwizdek - relacje z 31. 
kolejki Bundesligi: 1. FC Nuernberg - 
Borussia Dortmund, Dynamo - Dresden
- Karlsruher SC, VfL Bochum - MSV 
Duisburg 23.05 Tutti Frutti - striptease 
show 0.05 Striptease o północy 0.10 U 
góry nic, na dole jeansy - kom. wł. z 1978, 
75 min. 1.25 Zuchwałe psy - przyg. film 
USA z 1986,95 min. 3.00 U góry nic, na 
dole jeansy (powt. z 0.10) 4.10 Cienie w 
oknie - krym. USA z 1942,80 min. 5.30 
Kapitan Power - ser. s-f USA 6.00 
Zakośczenie programu.
SAT1:
5.30 Raport regionalny 6.00 Powitanie z 
SAT18.30 Czarująca Jeannie - ser. fant. 
USA 9.00 Wiadomości 9.05 Powrót do 
Edenu - austral, saga famil. 10.00 
Spiskowcy - ser. krym. USA 10.55 Ulrich 
Meyer sprzeciw - dyskusja telewizyjna
11.55 Koło szczęścia - telet. 12.40 Typ 
dnia 12.45 Tele-giełda z Ffrankfurtu nad 
Menem 13.35 W słońcu Kalifornii - 
odc.64 ser. famil. USA 14.30 Czarująca 
Jeannie - ode. 65 ser. fant. USA 15.05 
Sokole gniazdo (Falcon Crest) - ode. 63 
ser. famil. USA 16.00 Cagney i Lacey - 
ser. krym. USA, ode. 12 17.05 Idź na 
całość! - telet. 17.45 Raport regionalny
18.15 Bingo - gra 18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia - telet. i pogoda
20.15 Rocky II - film bokserski USA z 
1978,130 min. Wyst. Sylvester Stallone, 
Talia Shire, Burt Young 22.25 Opętany - 
western USA z 1959, 145 min. Wyst. 
Marlon Brando, Kari Malden, Katy 
Jurado, Pina Pelicer, Long Pickens 0.50 
Wiadomości 1.00 Gorące udo II - show 
erot. z 1989 2.25 Program na jutro i 
videotekst.

PRO 7:
6.05 Seriale rozrywkowe 10.55 Na 
Rivierze - ameryk. kom. rewiowa z 1951, 
95 min. 12.30 Zbzikowana piątka - ser. 
akcji USA 13.30 Komisarz Navarro - 
franc, ser. krym. 15.00 Perry Mason - ser. 
krym. USA 16.00 Ostatnia stacja: 
sprawiedliwość-ode. 13 ser. krym. USA
16.55 Trick 7 - zestaw filmów 
rysunkowych 19.00 Colt na wszystkie 
przypadki - ser. akcji USA 20-00 
Wiadomości20.15 Kapitan-niem.kom. 
z 1971,100 min. 22.10 Mike Hammer 
nowość: 46-odcinkowy ser. krym. USA 
(w SAT lw 1989), ode. 1 23.05 Phantom 
Raiders:śmierć czarnego skorpiona - 
przyg. Hongkong, USA z 1988, 90 min. 
0.35 Wiadomości 0.45 Akcja specjalna - 
austral, ser. akcji 1.35 M.A.S.H. - ser. 
kom. USA 2.00 Wiadomości 2.10 
Ruchome cele ( powt. ze środy) 3.45 
Wiadomości 3.55 Czarne zwierciadło - 
thriller USA z 1946, 80 min. Olivia de 
Havilland w podwójnej roli 5.15 
Tajemnica błękitnych kropli - ser. kom. 
USA5.30 Bez łaski dla anioła stróża-ser. 
krym. 6.05 Zakończenie programu.

TELE 5:
6.30 Dziki kot - brąz, telenowela 6.55 
Dzień dobry, Bino - programy dla dzieci
9.40 Syndykat anarchistów - ser. kom. 
brazylijski - dziś trzy odcinki: 24,25 i 27 
1130 Ruck Zuck - telet. 12.00 Hopp 
Oder Top - quiz 12.35 Aktualności 
lokalne 13.00 PrawoMurphy’ego-odc.3 
ser. krym. USA 18.45 Ruck Zuck - telet.
19.15 Fazit - wiadomości 19.35 Hopp 
oder Top - quiz 20.15 Chłopski teatr - 
Pocałunki w ciemności 22.15 Ring 
wolny! - mag. zapasów amerykańskich 
23.00 Dokumenty Valachiego - wł.-fr. 
thriller z 1972, 130 min. Wyst. Lino 
Ventura, Charles Bronson, Jill Ireland, 
Joseph Wiseman 1.10 Wiadomości 
WNT 1.40 Niebezpieczna gra między 
miłością i ambicją (powt. z czwartku)
3.15 Ruck Zuck’90 3.40 Syndykat 
anarchistów ( powt. z 9.40, 10.15) 4.40 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek, 
Rebecca de Ruvo 10.00 Video 16.00 
Wielkie hity - Duran Duran 17.00 
Muzyczny raport 17.15 Typy filmowe
17.30 Wiadomości 17.45 3 from 118.00 
Video 19.00 Rap-Music 19.30 Dial MTV 
20.00 Video 22.00 Wielkie hity 23.00 
Muzyczny raport 23.15 Typy filmowe
23.30 Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00 

’ Up-Beat Show 1.00 Video - clipy
nonstop do 8.00.
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RTL plus:
6.00 Film rysunkowy 6.15 Seriale 
rozrywkowe ( m. in. 6.15 Lalki z całego 
świata 6.40 Nozzles - ser. rys. USA 7.35 
Piff i Herkules - fr. ser. rys.) 8.00 Konfetti
- kolorowy kiosk filmowy 9.15 Klack - 
show dla dzieci i rodziców 10.05 Seriale 
rysunkowe USA 13.30 Amerykańscy 
gladiatorzy - show z USA 14.35 Adam 12
- ser. krym. USA 15.05 A-Team - ser. 
przyg. USA 16.55 Cena jest gorąca - 
telet. 17.45 Formuła 1 - trening przed 
Grand Prix Brazylii w Interlagos 18.05 
Inside Bunte - mag. o stylu życia 18.45 
Aktualności RTL 19.15 Pełny dom - ode. 
12 ser. famil. USA 20.15 Punkt 
spotkania: most śmierci - niem. film 
katastroficzny z 1976, 110 min. Wyst. 
Sophia Loren, Richard Harris, Burt 
Lancaster, Ava Gardner, Martin Sheen, 
Ingrid Thulin, Lee Strassberg 22.05 Co 
proszę? - program na wesoło 23.00 Na 
zawołanie miłości - niem raport 
seksualny z 1983,90min. 0.30 Bora Bora
- fr. film sexy z 1951-2.10 Magazyn dla 
mężczyzn 235 Na zawołanie miłości 
(powt. z 23.00) 3.55 Teresa - historia 
narzeczonej - dr. psych. USAz 1951,100 
min. 5.35 Kapitan Power - kanad.- 
ameryk. ser. s-f.
SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 10.00 
Cagney i Lacey - ser. krym. USA 10.55 Z 

' serca dla serca - muzyka ludowa, 
program Ramony Leiss 11.50 Koło 
szczęścia -. telet. 12.30 Forum 
gospodarcze 13.00 Wiadomości 13.05 
Show podróżniczy z nagrodami -Tunezja 
1335 Statek kosmiczny Enterprise, ser. 
s-f USA, Komputer M-5 14.30 Męskie 
gospodarowanie - ser. kom. USA 15.10 
Tajemniczy skarb Tarzana - przyg. USA z 
1941 , 95 min. Wyst. Johny 
Weissmueller, Maureen O’Sullivan
16.45 Wspaniałe obrazy ze świata 
zwierząt 17.15 Uwaga, kamera! - nowy 
26-odcinkowy program 17.45 Punkt 
Punkt Punkt - show Mike’a Kruegera 
#18.15 Serce to jest atut -show Stephana 
Lehmana 18.45 Wiadomości 19.20 Koło 
szczęścia - telet. 20.15 Samotna hrabina - 
niem. film krym. z 1961 według Edgara 

Wallace’a, 105 min. 22.00 Mann-O- 
Mann - show Peera Augustinskiego 
23.00 Dziewczyny - młode i lubieżne • 
niem. film sexy z 1982, 82 min. 0.15 
Wiadomości 0.25 Gorące uda II (powt. z 
piątku) 1.45 Dziewczyny - młode i 
lubieżne (powt. z 23.00) 2.50Program na 
jutro i videotekst.
PRO 7:
6.05 Lassie - ode. 15 ser. USA 6.30 
Przygodowa technologia - ,odc. 13 ser. 
dok. 7.15 Seriale rozrywkowe 9.05 
Znowu mu się poszczęściło - ang. kom. z 
1958 (powt. ze czwartku) 10.40 Srebrny 
król - western USAz 1948,80 min. 12.00 
Mr. Belvedere - ser. kom. USA 12.30 
M.AS.H. - ser. kom. USA 13.00 Colt na 
wszystkie przypadki - ser. akcji USA
13.50 Zwierzęcy prominent - gwiazdy i 
ich zwierzyniec 14.00 Przygody z 
technologią (powt. z 6.30) 15.00 Na 
Rivierze - kom. rewiowa USA (powt. z 
piątku) 16.40 Mike Hammer - film USA 
pilot, ser. krym. z 1984,110 min. 18.30 
Wszystko całkowicie niormalne - osdc. 
14 ser. kom. USA 19.00 Boski zespół - 
ser. krym. USA 20.00 Wiadomości 20.15 
Walka o 5. Galaktykę - wł. film s-f z 1979, 
110 min. 22.15 Umieraj powoli - thriller 
akcji USA z 1987,135 min. Wyst. Bruce 
Willis i Alan Rickman 0.30 Wojna 
światów - ode. 9 ser. s-f USA 1.25 
Wiadomości 1.35 Naga miłość na 
gorącampiasku-niemfilmerot. (powt. 
ze czwartku) 2.55 M.A.S.H. 3.25 
Wiadomości 3.35 Peny Mason - ser. 
detekt. USA 4.25 Wiadomości 4.35 
Srebrny król (powt. filmu z 10.40) 5.45 
Ser. tys. USA
TELE 5:
6.30 Bim barn bino - seriale rysunkowe 
dla dzieci 10.20 Tatuś krzłta się razem z 
wszystkimi - ser. kom. USA 10.50 Koffer 
Hoffer - show 11.45 Proszę się śmiać - 
wesołe amatorskie filmy video 13.00 Bim 
barn bino - filmy rysunkowe dla dzieci
14.50 P.O.P. - międzynarodowy magazyn 
muzyczny 15.55 Chłopski teatr (powt. z 
piątku) 18.00 Sąsiedzkie przypadki - ode. 
13 niem. ser. kom. 18.30 Dzikie życie - 
ser. przyr. 19.25 Fazit-wiadomości 19.45 
Ruck Zuck dla dzieci - telet. 20.15 Peter 
von Scholten - duński film hist, z 1990, 
120 min. 22.15 Wieczorem następnego 
dnia - ang. thriller z 1968,95 min. 23.50 
Dokumenty Valachiego (powt. z piątku)
I. 55 Pięć dni do domu (powt. z 
poniedziałku) 3.45 Ruck Zuck’90 4.10 
Ring wolny! 5.00 Zakończenie 
programu.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 8.00 
Video-weekend 11.00 Big Picture 11.30 
US Top 20 13.30 XPO. Video 14.00 
Video 17.00 YO! Raps 18.00 Tydzień w 
rocku 18.30 Big Picture 19.00 European 
Top 2021.00 Nocą na żywo: Tom Hanks, 
Randy Travis/Steve Guttenberg, 
Pretenders 22.00 Partyzone - muzyka 
taneczna z całego świata 1.00 Video
weekend - clipy nonstop do 8.00.
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RTL plus:
6.00 Seriale rysunkowe USA ( m. in. 6.00 
PeterPan 6.25 Dzieci Flinstonów 7.00 
Miś Jogi 7.25 Scooby Doo) 8.00 Li-La- 
Launebaer - show dla dzieci 9.20 
Starfight - film s-f USA z 1984,110 min.
II. 15 Tydzień - rozmowy na aktualne 
tematy 12.05 Bibel-quiz 12.35 Seriale 
rozrywkowe USA ( m. in. 13.10 Mój 
ojciec jest pozaziemski 13.35 Rodzina 
Munsterów 14.00 Ultraman) 14.30 
Policyjny raport - ser. krym. USA, ode. 2 
15.00Parada filmów WaltaDisneyaKoty 
z Kosmosu - kom. s-f USA z 1977, 150 
min. 17.30 Formuła 118.00 Formuła Ina 
żywo - Grand Prix Brazylii na torze w 

Interlagos 19.45 Aktualności RTL 20.15 
Weselne marzenie - show Lindy de Mol
21.50 Zwierciadło TV 22.35 Prime Time
- spóźnione wydanie - mag. kult. 22.55 
Playboy Late Night 23.30 Godziny 
miłości - epizody erotyczne 0.00 Formuła 
1 - wyniki wyścigu o Grand Prix Brazylii 
0.25 Kanał 4 - kabaret 1.15 Patrol 
graniczny - thriller USA z 1980,105 min. 
Wyst. Jack Nicholson, arvey Keitel, 
Valerie Perrine, Warren Oates, Elpidia 
Carrillo 3.00 Ząbkowany ślad - fr. krym. 
z 1987,85 min. 4.25 Po godzinach - mag. 
młodz. USA 4.50 Formuła 1 - Grand Prix 
Brazylii (powt.) 5.15 Elf 99 (powt. z 
piątku).
SAT I:
6.00 Program dla przedszkolaków 11.00 
Samotna hrabina (powtórka ze soboty)
12.40 Nowości kina 12.55 Zobaczycie - 
program religijny 13.00 Wiadomości 
13.05 Rodzina Addamsów - ostatnie 
sześć odcinków satyr, ser. grozy USA z 
1965, ode. 1 ( film fabularny o tym 
samym tytule jest aktualnie wyświetlany 
w kinach) 13.35 Statek kosmiczny 
Enteprise - ser. s-f USA 14.30 Męskie 
gospodarowanie - ser. kom. USA 15.10 
Black - czarny błysk - kanad. ser. przyg.
15.35 Mali włóczędzy - 4-odcinkowy ser. 
niemy USA z 1922-1928, ode. 1 17,15 
Skórzany atut: zabite dzikie zwierzęta - 
przyg. USA z 1957 według Jamesa 
Fenimore’a Coopera Wyst. Lex Barker, 
Rita Moreno, Forrest Tucker, 90 min.
18.45 Wiadomości 18.50 Sportowy klub 
SAT 119.20 Koło szczęścia - telet. 20.15 
Wasza Wysokość proszę się uśmiechnąć
- niem. film z 1954, 105 min. 22.00 
Wyborcze wiadomości SAT 122.10 Talk 
im Turm - program z wieży telewizyjnej 
Berlinie 23.30 Wiadomości 23.45 Drut 
kolczasty i dawanie drapaka - ode. 3 ser. 
kom. USA 0.15 Klasycy rocka 1.50 
Program na jutro i videotekst.
PRO 7:
6.05 Lassie - ode. 15 ser. USA 6.30 W 
świecie dzikich zwierząt - ser. przyr. USA
7.15 Seriale rozrywkowe 9.05 List od 
nieznajomego - melodr. USA z 1948,85 
min. 10.30 Ciągle głową w mur - ang. 
kom. z 1958, 100 min. Wyst. Hardy 
Krueger 12.10 Wszystko całkowicie 
normalne - ser. kom. USA 12.40 
M.AS.H. 13.10 Boski zespół-ser. kiym. 
USA 14.05 W świecie dzikich zwierząt 
(powt. z 6.30) 15.00 Pęknięcie świata - 
film s-f USA z 1964, 105 min. 16.45 
Policyjna afera - film plot. ser. USA ( w 
SAT 1 w 1990) z 1985, 110 min. 18.35 
Super-broń - nowy 26-odcinkowy ser. 
akcji USA, Powrót z Marsa, ode. 119.00 
Hardacastle i McCormick - ser. krym. 
USA 20.00 Wiadomości 20.15 Vera 
Cruz - klas. west. USA z 1954,105 min. 
Wyst. Gary Cooper, Burt Lancaster, 
Denise Darcel, Emest Borgnine 22.15 
«L» to nie tylko miłość - thriller USA z 
1979, 100 min. 23.55 Simon Templar - 
33-odc. ser. krym. USA z 1968, ode. 1 
0.50 Wiadomości 1.00 Wspaniała kara 
Harry’ego - ser. kom. USA 1.30 Mike 
Hammer (powt. z soboty) 3.05 
Wiadomości 3.15 Wojna światów -ser. s- 
f USA 4.00 Wiadomości 4.10 List od 
nieznajomego (powt. z 9.05).
TELES:
6.30Bim barn bino - filmy dla dzieci 10.20 
Sąsiedzkie przypadki - niem. ser. famil.
10.50 Orca, morderczy wieloryb 12.30 
Pierwsza miłość 13.00 Normal 13.30 
Dzikie życie - ser. przyr. 14.30 Ruck 
Zuck dla dzieci - telet. 15.00 Bim barn 
bino - filmy dla dzieci 19.00 Fazit - 
wiadomości, wybory 19.05 Raport 
policyjny, Niemcy - złodzieje 
kieszonkowi i ich tricki 19.35 
Wiadomości 19.55 Tatuś krząta się z 
nami wszystkimi-ser. kom. USA, ode. 14
20.25 Proszę się śmiać - nowe
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amataroskie filmy video 21.10 Pierwsza 
miłość - prominenci mówią o swych 
miłosnych
przejściach 21.40 Fazit - wiadomości
21.55 Piłka nożna -1 liga włoska 23.00 
Ring wolny! - amerykańskie zapasy z 
Indianapolis w USA 2.00 P.O.P. - mag. 
muz.
MTV EUROPE: 
24 godziny programu w stereo 8.00 
Video-weekend 11.30 European Top 20
13.30 Video 14.00 Big icture 14.30 
Video-weekend 18.30 Tydzień w rocku - 
Steve Blame 19.00 US Top 20 21.00120 
minut - program Paula Kinga 23.00X0. 
Video 23.30 Heavy Metal Music 2.00 
Video - Kristiane Backer 3.00 Nocne 
video - clipy nonstop do 7.00.
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RTLplus:
6.00 Dzień dobry, Niemcy - mag. 9.00 
Seriale i rozrywka (m. in. 12.00 Familijny 
duet 12.30 Nowość: Dwunasta 
trzydzieści - mag. południowy 12.50 
Straszliwie spokojna rodzinka 13.15 
California Clan, ode. 757 14.05 
Spriengfield Story, ode. 1442) 14.50 Szef
- ser. krym. USA 15.45 Chips 16.40 
Ryzykowny! 17.10 Cena jest gorąca 
18.00 Elf 99 - wiadomości z Berlina 18.45 
Aktualności RTL 19.15 A-Team 20.15 
Sielmann 2000 - Powrót do przyszłości - 
Australia - Koala 21.10 błękitna krew i 
grochówka - sztuka Dietera Adama
22.40 10 przed 11 - mag. kult. 23.10 
Magazyn dla mężczyzn 23.50 
Akatualności RTL 0.00 Służba w 
Wietnamie, ode. 47 0.55 Walka przeciw 
mafii, ode. 421.45 Strefa mroku, ode. 42
2.10 Fatalna noc - fr.-br az. krym. z 1987, 
75 min. 3.25 Kadmos, tyran Teb - wł.-fr. 
film z 1961,110 min. 5.15 Elf 99 (powt. z 
11.00).
SAT1:
Do 20.15 Układ programu taki sam jak w 
piątek (wyjątek: 16.00 MacGyver - ode. 
12 ser. akcji USA) 20.15 Dr Kulani - 
lekarz na Hawajach - ode. 2 ser. USA. W 
roli głównej Richard Chamberlain 21.15 
Dzień, którego końca nie widać - niem. 
romans woj. z 1959, 110 min. 23.05 
Nowości i historie 23.50 Wiadomości 
0.00 Kanał 4 - reportaże 0.20 Kod 
czasowy na kanale 4 - miłosne 
rytuały.Cztery filmy krótkometrażowe 
055 MacGyver (powt. z 16.00) 1.50 
Program na jutro i videotekst.
PRO 7:
6.00 Seriale rozrywkowe 10.55 Afera 
policyjna 12.30 Hardacastle i Mc 
Cormick 13.25 Walka o 5. Galaktykę 
(powt. z soboty) 15.10 Agentka z sercem
- ser. detekt. USA 16.05 Planeta 
gigantów - ódc. 11 ser. s-f USA 17.05 
Trick 7 - zest, filmów rys. 19.05 Dan 
Oakland - nowy 19-odc. ser. krym. USAz 
Burtem Reynoldsem, ode. 1 20.00 
Wiadomości 20.15 Skarbie, 
promieniujesz - kom. USA z 1981,105 
min. 22.10 Ćma - ser. krym. USA 23.05 
Rasputin, rozpustnikzPetersburga-wł.- 
fr przyg. z 1959, 95 min. 0.40 
Wiadomości 0.50 Super-broń 1.10 Mike 
Hammer 2.00 Hitchhiker - ser. grozy 
USA 2.25 Wiadomości 2.35 Ciągle głową 
w mur ( powt. z niedzieli) 4.05 
Wiadomości.
TELE 5:
6.20 Syndykat anarchiastów 6.50 Bim 
barn bino - filmy dla dzieci 9.30 Na żywo 
rankiem - mag. 10.35 Ruck Zuck 11.05 
HoppoderTop 11.35 Statek miłości -50- 
odc. ser. USA z 1980 (w SAT w 1989/ 
1990) 12.35 Aktualności lokalne 13.00 
Prawo Murphy*ego - ser. krym. USA 
1355 Bim bam bino 17.50 Prawo

Murphy’ego - ode. 5 18.45 Ruck Zuck
19.35 HoppoderTop 20.15 We własnych 
rękach - ser. krym. USA, ode. 14 21.15 
Zagadka opróżnionej urny - czeski film 
fant, z 1980, 85 min. 2230 Fazit 22.445 
Stalowa siatka - niem. ser. krym. 23.45 
Peter von Scholten (powt. z soboty) 135 
Wiadomości WNT 2.05 Stalowa siatka 
3.00 Ruck Zuck’90 3.25 Zakończenie 
programu.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - Paul 
Hardcastle 17.00 Muzyczny raport 17.15 
T^py filmowe 17.30. Wiadomości 17.45 
Wiadomości 17.45 3 from 118.00 Video 
19.00 Rap-Music 1930 Video 22.00 
Wielkie hity 23.00 Muzyczny raport
23.15 Typy filmowe 23.30 Wiadomości 
23.453formll.00Video-clipy nonstop 
do 7.00.
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RTLplus:
Do 19.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek 19.15 Knight Rider-ser. 
USA 20.15 Colombo: mord w bistro , 
krym. USA z 1976,85 min. Wyst. Peter 
Falk 21.40 Explosiv - mag. 22.45 
Telewizyjna gorączka - nowy 18-odc. ser. 
USA, ode. 123.50 Aktualności RTL 0.00 
Służba w Wietnamie, ode. 48 0.55 Walka 
przeciw mafii, ode. 421.45 Strefa mroku, 
ode. 422.10 Maska dla śmierci - fr. krym. 
z 1987,85 min. 3.35 Anioł z drugiej łęki - 
kom. USA z 1938, 81 min. 4.55 Po 
godzina 
ch 5.15 Elf 99.
SAT1:
Do 20.15 układ programu taki jak w 
piątek (wyjątek: 16.00 Piękna i bestia - 
ser. fant. USA) 20.15.Złota parada hitów 
muzyki ludowej - Ramona Leiss 21.15 
08/15 - niem, film żołnierski z 1954, część 
1,115 min. 23.10 Pięć przed dwunastą - 
reporta’e Petry Kelty o ochronie 
środowiska 23.40 Wiadomości 23.50 
Ucieczka scen- ser. krym. USA 0.45 
Piękna i bestia (powt. z 16.00) 1.40 
Program na jutro i videotekst.
PRO 7:
6.05 Seriale rozrywkowe 11.00 Pęknięcie 
świata (powt. z niedzieli) 12.40 Dan 
Oakland 13.30 Vera Cruz (powt. z 
niedzuieli) 15.05 Siły powietrzne-ode. 18 
ser. akcji USA 16.05 Tri z cztwerem 
rękami - ode. 14 ser. akcji USA 17.00 
Trick 7 19.00 Afera policyjna , ode. 1 
20.00 Wiadomości 20.15 Duet w trójkę - 
fr. melodr. z 1984, 115 min. 22.20 
Śmiertelny ślad - fr. krym. z 1983,90 min.
23.50 Starsky i Hutch - ser. krym. USA 
0.50 Wiadomości 1.00 «L» to nie tylko 
miłość (powt. z niedzieli) 2.30 
Wiadomości 2.40 Niesamowite histęrie - 
ser. grozy USA3.10 Simon Templar 3.55 
Wiadomości.
TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek 20.15 Posterunek przy 
Hill Street, ode. 13 21.05 Dwójka 
agentów walczy ze złością - film TV USA 
z 1980, 105 min. 22.50 Fazit 23.00 
Stalowa siatka 0.05 We własnych rękach 
0.55 Ruck Zuck’90 1.20 Wiadomości 
WNT 1.50 Stalowa siatka 2.50 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - Phill 
Collins i Phil Bailey 17.00 Muzyczny 
raport 17.15 Typy filmowe 17.30 
Wiadomości 17.45 3 from 118.00 Video 
19.00 Rap-Music 19.30 Video 22.00 
Wielkie hity 23.00 Muzyczny raport
23.15 Typy filmowe 23.30 Wiadomości

23.45 3 from 1 0.00 Up-Beat Show 1.00
Video - clipy nonstop do 7.00.

RTLplus:
Do 19.20 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek 19.20 Powrót do 
przeszłości - ser. USA 20.15 Melodie 
ludowe - wielkie święto rodzinne 21.15 
Show Gottschalka 22.20 Gwiazdy TV - 
mag. polit. 23.00Nowa szansa dla miłości 
show erot. Moniki Berger 23.30 Show 
Benny Hilla 23.50 Aktualności RTL 0.00 
Służba w Wietnamie, ode. 49 0.55 Walka 
przeciw mafii, ode. 441.45 Strefa mroku, 
ode. 44 2.10 Dworzec na szczęście - fr. 
krym. z 1987, 82 min. 3.30 Sercowa 
tajemnica - dr. USAz 1946,95 min. 5.05 
Po godzinach 5.15 Elf 99.
SAT1:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w piątek ( wyjątek: 16.00 Booker - ser. 
krym. USA, ode. 14) 20.15 Dzika woda - 
niem.-austr. film ojczyźniany z 1962,115 
min. 22.10 AKUT - afery, analizy, 
argumenty 22.45 Mag. kabaretowy 23.45 
Wiadomości 23.55 Bardziej zabity niż 
żywy - wł. western z 1967, 95 min. 1.30 
Program na jutro i videotekst.
PRO 7:
5.50 Seriale rozrywkowe 10.40 Święta z 
Fatimy-dr.USAzl952, llOmin. 12.390 
Afera policyjna 13.25 Skarbie 
promieniusjesz (powt. z poniedziałku) 
15.00 Bumpers Revier - ode. 11 ser. 
detekt. USA 16.00 Życiowy atak serca - 
ode. 14 ser. famil. USA 16,55 Trick 7 
19.00 Psycho-referat - ode. 5 ser. krym. 
USA 20.00 Wiadomości 20.15 
Agnieszka - anioł ognia - krym. psych. 
USAz 1985,110 min. Wyst. Jane Fonda, 
Anne Bancroft 22.15 Jake i McCabe - 
ode. 14 ser. krym. USA 23.05 Na krótki 
dystans - thriller USA z 1985,120 min. 
1.05 Wiadomości 1.15 Ćma 2.05 
Wiadomości 2.15 Rasputin, rozpustnik z 
Petersburga (powt. z pon.) 3.45 
Wiadomości 3.55 Hitchhiker 4.20 
Zakończenie programu.
TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w pponiedziałek 20.15 Fr. kom. z 1978 z 
Pierrem Richardem, 100 min. 21.55 
Fazit 22.10 Wojna w Chinatown - film 
akcji USA z 1987,80 min. 23.40 Stalowa 
siatka 0.50 Posterunek przy Hill Street
1.40 Wiadomości WNT 2.10 Stalowa 
siatka 3.15 Ruck -Zuck’90 3.40 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
24 godziny ■ programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - Julian 
Lennon 17.00 Muzyczny raport 17.15 
Typy filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 
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from 1 18.00 Video 19.00 Rap-Muisc 
22.00 Wielkie hity 23.00 Muzyczny 
raport 23.15 Typy filmowe 23.30 
Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00 Up- 
Beat 1.00 Video 7.00 Zakończenie 
programu.
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RTLplus:
Do 19.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek 19.15 21. Jump Street - 
ode. 72 ser. krym. USA 20.15 Superfan - 
gwiazdy i ich fani, program Marijke 
Amado 21.15 Telefon ratunkowy 22.15 
Strażnik czasu - austral, films-f z 1987,95 
min. 23.50 Aktualności RTL 0.00 Służba 
w Wietnamie, ode. 50 0.55 Walka 
przeciw mafii, ode. 45 1.45 Strefas 
mroku, ode. 45 2.10 Śpiewamy
w chórze - fr. krym. z 1987,85 min. 3.35 
Gdzie miłość pada...- kom. USA z 1935, 
100 min. 5.15 Elf 99.
SAT1:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w piątek ( wyjątek: 16.00 Powrót do 
Edenu - ode. 14 austral, sagi film.) 20.15 
Spiskowcy - w imię sprawiedliwości, ode. 
7 ser. krym. USA 21.15 Ulrich Meyer, 
sprzeciw - dyskusja telewizyjna na żywo
22.15 Zwierciadło TV - reportaże 22.50 
Wiadomości 23.00 Ostatni twardy 
mężczyzna - west. USA z 1976,105 min. 
Wyst. Charlton Heston, James Cobum 
0.45 AKUT 1.15 Program na jutro i 
videotekst.
PRO 7:
5.50 Seriale rozrywkowe 10.40 Duet we 
trójkę (powt. ze wtorku) 12.30 Jake i 
McCabe 13.20 Scalawag - przyg. USA z 
1972,95 min. Wyst. Kirk Douglas 14.55 
Mr. Belvedere - ode. 14 ser. kom. USA
15.25 Doogie Howser - osc. 14 ser. kom. 
USA 15.55 Zwierzęcy prominent 16.05 
Wielka bariera Riff - austral, film dok., 
ode. 1417.00 Trick 7 19.99 Zbzikiwana 
piątka - ode. 14 ser. akcji USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Komisarz Navarro - 
ode. 8 ser. krym, fr. 22.05 Akcja specjalna 
- ser. austral. 23.00 Atrakcja - wł, film 
erot. z 1987, 95 min. 0.35 Wiadomości
1.45 Śmiertelny ślad (powt. ze wtorku)
3.10 Wiadomości 3.20 Niesamowite 
historie 3.24 Święta z Fatimy ( powt. ze 
środy) 5.30 Zakończenie programu.

TELES:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek 20.15 Koffer-Hoffer - 
show Karla Dalia 21.10 Poszukiwanie 
syna wodza - przyg. USA z 1974,90 min.
22.40 Fazit 22.50 Stalowa siatka 23.50 
Dwaj agenci walczą ze złością (powt. ze 
wtorku) 1.30 Wiadomości WNT 2.00 
Stalowa siatka 3.05 Ruck Zuck’90 3.30 
Zakończenie programu.
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Program 1 

8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach 9.40 Program 
dnia 9.45 Giełda pracy - giełda szans (1) 
10.00 «Kobieta za ladą* (3) - «Ladienka 
i Oskar* - serial prod, czechosłowackiej 
11.00 Giełda pracy - giełda szans (2)
11.15 W drugim planie - reportaż z Woli 
Gólowskiej 12.00 Wiadomości 12.15 -
16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła 12.45 Chochlikowe psoty, 
czyli zmagania z ortografią 13.05 Żakon 
krzyżacki 13.35... swego nie znacie - kata
log zabytków - Sieciechów 13.45 
Spotkania z literaturą - Stanisław 
Wyspiański 14.15 Uniwersytet 
Warszawski - film dokumentalny. 14.25 
Narodowi czy miastu? - spór o Osso
lineum 14.50 Rozmowa o rozmowie (6)
15.15 Wielkie spory Polaków - zmierzch 
historii? 15.40 Uniwersytet nauczycielski 
- bliżej Europy - Polska krajem de
mokracji czy teokracji 16.05 
Wideoszkoła 16.10 Program dnia 16.15 
Dla młodych widzów - Samiosobiel6.45 
Kino nastolatków: «Wychowawca* - se
rial produkcji USA 17.15 Teleexpres
17.35 «Klinika zdrowego człowieka*- 
krew 18.00 «Bill Cosby Show* - serial 
prod. USA 18.30 Encyklopedia II wojny 
światowej - Inwazja cz.3 19.00 Spotkanie 
z ministrem Jerzym Kropiwnickim 19.15 
Dobranoc: węgierski bajki ludowe 19.30
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SCREENSPORT (SPORTKANAL): 
8.00 Eurobic - aerobic 8.30 Narciarstwo 
alpóejskie 9.00 Boks 10.30 Aerobic 
11.00 Hokej na lodzie w USA 13.00 Sport 
motorowy 13.45 Raport o golfie 14.00 
Fascynacja sportem motorowym - 
Formuła 3, sezon 1991 15.00 Aerobic
15.30 Golf Hongkong Open 16.30 
Argentyńska piłka nożna 19.30 
Koszykówka w USA 20.00 Magazyn 
sportowy 20.30 Go - mag. sportów mo
torowych 21.30 Kick-boxing 22.30 
Amerykańska koszykówka - liga NBA 
Houston - L.A Lakers 0.00 Boks 1.30 
Amerykański football 3.30 Go - mag.
4.30 Bilard brytyjski 6.30 Piłka nożna
7.30 Zakończenie programu.
EUROSPORT:
9.00 Siatkówka 10.00 Sport motorowy
10.30 Sport motocyklowy 11.00 Trans 
World Sport - mag. 12.00 Sport moto
cyklowy - supercross USA w Charlotte 
13.00 Squash - German Open w Koeln 
14.00 Piłka nożna - europejskie puchary
15.30 Wiadomości sportów 
motorowych 16.00 Jazda figurowa ńa 
lodzie-MŚ w Oakland/USA 18.00 Sport 
motorowy - portret mistrza świata w For
mule 1, Ayrtona Senny 19.00 Na żywo - 
Grand Prix Brazylii w Sao Paulo, wyścig 
treningowy 20.00 Kick-boxing - walki 
zawodowe 21.00 Żeglarstwo - mis
trzostwa Europy w klasie soling, Cadiz/ 
Hiszpania
0.30 Sport motorowy 1.30 Wiadomości 
2.00 Zakończenie programu.
SOBOTA 4 KWIETNIA 
SCREENSPORT (SPORTKANAL):
7.30 Sport motor owy 8.30 Koszykówka w 
USA 9.00 Sport motorowy 9.45 Golf 
10.00 Golf - Hongkong Open 11.00 Kick
boxing 12.00 Mag. sportowy 12.30 
Koszykówka w USA 14.00 Wioślarstwo z 
Amsterdamu 15.00 Na żywo - golf, Euro
pean PGATourMastersw Rzymie 17.00 

Wiadomości 20.05 Studio sport 21.55 
•Refleks* - program publicystyczny
22.10 Rozmowy z Nikodemem 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 «Daleko 
od szosy* /6/ - serial TVP

Program 2

7.30 Panorama 7.40 «Rano* 8.00 Pro
gram lokalny 8.20 «Starcom - kosmiczne 
siły zbrojne Stanów Zjednoczonych « - 
(4) - Ogień i lód serial animowany prod. 
USA 8.45 «Świat kobiet* - magazyn 9.10 
Program muzyczny 9.30 «Rano» 9.40 
•Pokolenia* - serial produkcji USA 
10.00 CNN 10.15 Język niemiecki (20)- 
ostatni 10.40 «Rano» 15.15 Powitanie
15.50 «Starcom - kosmiczne siły zbrojne 
Stanów Zjednoczonych « - serial ani
mowany prod USA 16.15 Sport - mag
azyn boksu zawodowego 16.30 Pano
rama 16.40 Meandry architektury - prz-. 
estrzeń 17.00 Losowanie zakładów gier 
liczbowych Totalizatora Sportowego 
17.05 «Wydział Rosja. Na planie 
filmowym* - film dokum. prod. ang. 
18.00 Program lokalny 18.30 « Alló, allo* 
- (21) - serial prod. ang. 19.05 
•Pokolenia* - serial prod USA 19.25 
Wywiad dwójki 19.30 Język angielski 
(56) 20.00 «Z biegiem rzeki* 121 - serial 
prod, australijskiej 21.00 Panorama
21.35 «Ekspres reporterów* 22.00 Stu
dio teatralne «Dwójki* - Tadeusz Kantor 
•dziś są moje urodziny* - przeniesieni z 
teatru «Cricot 2», reż. T.Kantor 23.25 
Nowa rzeczywistość artystyczna 23.45 
Publicystyka kulturalna 24.00 Panorama

Golf - Hongkong Open 18.00 Na żywo - 
football amerykański - liga światowa: 
Barcelona - London 21.00 Tenis - 
półfinały turnieju pań w Hilton Head 
Island 23.00 Golf - US PGA Tour 0.30 
Tenis 2.00 Boks 3.30 Hokej na lodzie - 
NHL 5.30 Sport jeździecki 6.30 
Fascynacja 7.30 Zakończenie programu. 
EUROSPORT:
9.00 Sport motorowy - mag. 10.00 Sport 
jeździecki - skoki 11.00 Zapasy 
amerykańskie 12.00 Sport motorowy 
portret Ayrtona Senny 13.00 Grand Prix 
Brazyli Formuły I w Interlagos - wstęp 
14.00 Pływanie - akrobacja i skoki z wieży 
, następnie mistrzostwa świata w jeździe 
figurowej na lodzie w Oakland/USA 
18.00 Sport motorowy - mag. 19.00 Na 
żywo - Formuła 1 - Grand Prix Brazylii, 
Interlagos, bieg treningowy 20.00 
Pływanie (powt.) 21.00 Sport jeździecki - 
puchar świata w ujeżdżaniu, finał w 
Goeteborgu/Szwecja 22.00 Boks 23.30 
Sport motocyklowy 0.30 Sport 
motorowy 1.00 Wiadomości sportowe 
2.00 Zakończenie programu.
NIEDZIELA 5 KWIETNIA 
SCREENSPORT (SPORTKANAL):
7.30 Golf 8.45 Tenis - turniej pań w Hil
ton Head Island 10.15 Golf - Hongkong 
Open 11.20 Tele-zakończenie - sportowy 
show 11.30 Bokszawodowy 13.30 Bilard 
brytyjski 15.30 Golf na żywo - 4 dzień 
Masters w Rzymie 17.30 Sport motor 
owy - mag. 18.30 Narciarstwo alpejskie 
19.00 Hongkong Open 20.00 Sport mo
torowy 20.30 Na żywo - tenis, Grand Prix 
Pań w Hilton Head Island, finał 22.30 
Golf 0.30 Koszykówka - liga NBA Hous
ton - L.A Lakers 1.00 Zakończenie 
programu. EUROSPORT: 9.00 Trans 
World Sport - mag. 10.00 Sport mo
torowy 11.00 Grand Prix Brazylii w For
mule 1. potem pływanie i skoki z wieży, 
następnie kolarstwo - wyścig dookoła 
Flandrii w Belgii, maraton w Rotter-
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Program 1 

8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne 
9.10'«Domowe przedszkole* 9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach 9.40 Program 
dnia 9.45 «Przyjemne z pożytecznym* /l/ 
10.00 «Gliniarz i prokurator* /10/ - serial 
kryminalny prod USA 10.50 *Przyjemne 
zpożytecznym»/2/11.05 Posześciesiątce
- program dla wszystkich 11.25 Reportaż
11.35 Azymut* - magazyn wojskowy 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15 -
16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - technologia uprawy 
ziemniaków 12.50 «Wspaniała maszyn
eria* (3) - «Smak i węch* serial prod, 
włoskiej 13.35 Zwierzęta świata «Kraina 
orła* (7), «Przez morze traw* cz.l - serial 
dok. prod.ang. 14.00Bagna biebrzańskie
- film przyrodniczy 14.10 Mieszkamy w 
Polsce - Tatrzański Park Narodowy
14.40 Dookoła świata - Między Zambezi 
a Limpopo 15.10 Zwierzęta świata: 
•Kraina orła* ZSZ - «Przez morze traw « 
cz.2 - film dokumentalny prod, ang
ielskie 15.40 Przez lądy i morza 16.05 
Wideoszkoła 16.10 Program dnia 16.15 
Dla młodych widzów: «Kwant* 17.15 
Teleexpres 17.35 «Magazyn katolicki* 
18.00 «Sherlock Holmes i dr Watson* /6/
- «Sprawa Harry’ego Rigby* - serial prod 
ang-pol 18.30 Zwierzęta Ameryki (5) - 
•Niezwykła kryjówka* film dokumen
talny prod. USA 19.00 Prawo i bezprawie 

damie, szermierka w Paryżu na 
zakończenie na żywo Grand Prix Brazylii 
w Formule I na torze w Interlagos 21.00 
Sportowe rezultaty dnia 22.00 Szermi
erka - turniej Masters w Paryżu 23.00 
Formuła 11.00 Zakończenie programu.
PONIEDZIAŁEK 6 KWIETNIA 
SCREENSPORT (SPORTKANAL): 
8.00 Aerobic 8.30 Sport motorowy 9.30 
Golf 10.30 Sport motorowy - mag. 11.30 
Aerobic 12.00 Żeg larstwo 13.00 Kick
boxing 14.00 Go - mag. motorowy 15.00 
Aerobic 15.30 Football amerykański
17.30 Mag. sport. 18.00 Kulturystyka w 
USA 19.00 Narciarstwo alpejskie 19.30 
Hokej na lodzie 20.30 Sport siłowy 21.30 
Amerykański football - liga światowa: 
Frankfurt - Birmingham 23.00 
Hiszpańska piłka nożna 23.30 Golf 0.30 
Golf 1.30 Sport motorowy 2.00 
Zakończenie programu.
EUROSPORT:
9.00 Pływanie 10.00 Kolarstwo - wyścig 
dookoła Flandrii 11.00 Jeździectwo 
12.00 Międzynarodowy sport motorowy - 
mag. 13.00 Lekkoatletyka 14.00 
Pływanie 15.00 Szermierka 16.00 Boks - 
walki zawodowe 17.00 Sport motorowy 
19.00 Tenis - turniej. ATP w Barcelonie
21.30 Wiadomości 22.00 Eurogol 23.00 
Tenis 0.30 Wiadomości 1.00 
Zakończenie programu.
WTOREK 7 KWIETNIA 
SCREENSPORT (SPORTKANAL): 
8.00 Aerobic 8.30 Wioślarstwo 9.30 
Tele-zakończenie 9.40 Hokej na lodzie
10.30 Kulturystyka 11.30 Aerobic 12.00 
Koszykówka 13.30 Koszykówka w USA 
14.00 Sport siłowy 15.00 Aerobic 15.30 
Golf 16.30 Football amerykański 18.00 
Golfl9.00Piłkanożnaw Hiszpanii 19.30 
Mag. sport. 20.00 Narciarstwo alpejskie
20.30 Sport motorowy 21.15 Sport mo
torowy - Puchar Prsche Carrera 21.30 
Boks na żywo - walki zawodowe w /Anglii
23.30 Bilard brytyjski 1.30 Tele-

19.15 Dobranoc «Dziwny świat kota 
Filemona* 19.30 Wiadomości 20.05 
•Gliniarz i prokurator* (10) - serial prod 
USA 21.00 Pegaz 21.30 «Telemuzak» - 
magazyn muzyki rozrywkowej 22.00 
Kuluary program publicystyczny 22.15 
Studio sport -powroty 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 Piosenki z 
•Divertimenta*

Program 2
7.30 Panorama 7.40«Rano» 8.00 Pro
gram lokalny 8.20 «Nowe przygody He- 
mana* - serial prod. USA 8.45 «Świat 
kobiet* - magazyn 9,10 Program 
muzyczny 9.30 «Rano» 9.40 
•Pokolenia* - serial produkcji USA 
10.00 CNN 10.15 Język angielski (26)
10.40 «Rano* 15.45 Powitanie 15.50 
•Nowe przygody He-mana* - serial ani
mowany prod. USA 16.15 Sport - nauka 
gry w tenisa (4) 16.30 Panorama 16.40 
Giełda - magazyn kupców i 
przemysłowców 17.05 «Siedem prz
estrzeni* film dokument. H.Włodarczyk
17.35 «Pokonać mrok* - film dokument. 
18.00 Program lokalny 1830 «Marc i 
Sophie* - serial komediowy prod, 
francuskiej 19.00 ^Pokolenia* - serial 
prod. USA 19.20 «Jaka konstytucja* - 
•Francja* - program publicystyczny
19.30 Język francuski (21) 20.00 Wielki 
sport 20.30 Odysea kosmiczna 1992 - 
program publicystyczny 21.00 Pano
rama 21.30 Sport 21.40 «Bez 
znieczulenia* - program publicystyczny 
22.00 «Triumf ducha* - film fabularny 
prod. USA (1989 115 min) reż. Robert 
M.Young 24.00 Panorama 

zakończenie 2.00 Zakończenie pro
gramu.
EUROSPORT:
9.00 Tenis - turniej w Barcelonie 11.00 
Jeździectwo 12.00 Sport motorowy 
13.00 Pływanie 14.00 Tenis 15.00 Euro- 
fun - mag. surfingu 16.00 Szermierka 
17.00 Eurogol 18.00 Tenis 21.30 
Wiadomości 22.00 Zapasy amerykańskie 
23.00 Tenis 0.30 Wiadomości
I. 00 Zakończenie programu.
ŚRODA 8 KWIETNIA 
SCREENSPORT (SPORTKANAL): 
8.00 Aeriobic 9.00 Hiszpańska piłka 
nożna 9.30 Sport motorowy 10.30 Go
II. 30 Aerobic 12.00 Bilard brytyjski 
14.00 Hokej 15.00 Aerobic 15.30 Sport 
motorowy 16.30 Tenis 18.30 Bowling
19.30 Jeździectwo 20.30 Sport mo
torowy 21.30 Mag. narc. 22.00 Golf 23.30 
Hokej 1.30 Golf 2.00 Zakończenie pro
gramu.
EUROSPORT:
9.00 Tenis 11.00 Lekkoatletyka 13.00 
Eurogol 14.00 Tenis - turniej ATP w 
Barcelonie 15.30 KOlarstwo na żywo - 
wyścig w Belgii 17.00 Zapasy 
amerykańskie 18.00 Tenis 21.30 
Wiadomości 22.00 Sport motorowy
23.30 Tenis 0.30 Wiadomości 1.00 
Zakończenie programu.

CZWARTEK 9 KWIETNIA 
SCREENSPORT:
8.00 Aerobic 9.00 Golf 10.15 Golf - 
raport 10.30 Golf 11.00 Aerobic 12.00 
Boks zawodowy 14.00 Sport motorowy - 
rajd Safari w
Kenii 15.00 Aerobic 15.30 Kulturystyka
16.30 Golf 17.30 Hokej 19.30 Piłka 
nożna 20.30 Sport siłowy 21.30 Narci
arstwo alpejskie
22.00 Golf na żywo - Augusta Masters
0.00 Hiszpańska piłka nożna 
Barcelona - La Coruna, eal Madrid - 
Burgos 1.00 Zakończenie programu.



POZNAJMY SIĘ
jest ciężko.

- Mogąc zacząć Życie od nowa, jaki obrałbyAlfred Makharczyk lat 54. Zawód 
piekarz - cukiernik. Znak zodi
aku • Baran. Żonaty. Troje dzieci 
• Bożena 23 lata, Adrian 21 lat i 
Sylwia lat 19. Prywatny zakład 
cukierniczy. Mocno zaan
gażowany w działalność na rzecz 
miasta i ludzi potrzebujących 
pomocy, m.in. w Towarzystwie 
Przyjaciół Dzieci Upośledzonych.

- Uważany jest Pan za człowieka sukcesu, 
czy rzeczywiście został on osiągnięty?
AM: - Co to jest sukces? Czy 
fakt, że pracuję i jestem z tej 
pracy zadowolony - to sukces? 
Jeżeli tak to osiągnąłem sukces. 
Tylko rzetelna praca prowadzi 
do osiągnięcia wyznaczonego celu. 
Ludzie kupują moje wyroby, a 
jeśli kupują to im smakują, a więc 
cenią moją pracę. I koło się 
zamyka.
- Oprócz pracy zawodowej wiele czasu 
poświęca Pan na działalność społeczną. 
CZy ma Pan jeszcze czas wolny dla siebie. ? 
A.M: - Nie, czasu wolnego nie 
mam. Jeśli już to w sobotę po 
południu, aż do wieczora w 
niedzielę. Wtedy najbardziej lubię 
gotować i szykować, począwszy 
od kolacji poprzez śniadanie aż 
po obiad. Największe kłopoty 
mam z prowadzeniem spraw 
papierkowych, ale w tym pomaga 
mi żona. Od trzech lat nie byłem 
na urlopie. A gdy pracowałem 
jeszcze w PSS-ie, a dzieci były 
małe to lubiliśmy podróżować. 
Tak więc gdybym miał wolny czas 
to poświęciłbym go na turystykę.

Krzyżówka nr 10 - Krzyżówka nr 10 - Krzyżówka nr 10 - Krzyżówka nr

Pan kierunek?
AM: - Zdecydowanie ten sam. 
Zawodu bym nie zmienił. Od 
pięciu pokoleń jesteśmy pie
karzami i cukiernikami. Moje 
dzieci poszły też w tym kierunku. 
Przy ojcu w Gamowie uczyłem 
się i tam początkowo pracowałem. 
Następnie był PSS, a od roku 
1980 jestem na swoim. Przez 
dwadzieścia cztery lata pracy w 
spółdzielni ani jednego dnia nie 
byłem na chorobowym, teraz 
zresztą też nie. Przez te wszystkie 
lata, a było niekiedy bardzo ciężko, 
nie miałem ani chwili zwątpienia.
- Dzisiejsze życie powoduje, że ludzie żyją w 
ciągłym napięciu. Zna Pan sposób na jego 
rozładowanie?
AM: - To bardzo trudne pytanie. 
Każdy patrzy inaczej na świat. 
Staram się żebym był ze 
wszystkiego co robię zadowolony. 
Oczywiście i ja mam kłopoty. Ale 
również mam rodzinę, która jak 
może pomaga mi je przezwyciążać 
A poza tym, jak wstaję to modlę 
się o dobry dzień, a wieczorem 
dziękuję Bogu za wszystko co mnie 
w dzień spotkało i proszę o 
spokojną noc.
- Mówi się, że mężczyźni są zniewieściali, a 
jaki jest Pański pogląd?
AM - Nie zgadzam się z tym 
poglądem. W mężu i ojcu cała 
rodzina musi mieć oparcie. To 
wyniosłem z domu. Nie ma zajęć 
w których mężczyzna, jalę trzeba, 
nie mógłby zastąpić kobiety. 
Wszyscy sobie pomagamy. Wtedy 

w domu jest miłość, ład i porządek. 
Dlatego mnie w życiu nigdy nie

- Co zmieniłby Pan w naszym mieście?
AM - Nic bym nie zmieniał Miasto 
i jego estetyka jest bardzo dobra. 
Ja osobiście jestem zadowolony 
ze wszystkiego. No może tyle, żeby 
ludzie byli dla siebie lepsi.
- Każdy człowiek ma swoje wady i zalety, a 
Pan?
-AM - Ma pan rację. Wszyscy 
mamy. Moją największą wadą jest 
to, że zbyt mało czasu poświęcam 
rodzinie. A zalety? To niech już 
inni ocenią. (Tu do rozmowy 
dołączyła się córka Sylwia) Ojciec 
ma wiele zalet, ale najbardziej 
widoczne są: pracowitość, dobroć, 
uczciwość i to, że zawsze dochodzi 
do wytyczonego celu.
- Nie mogę oprzeć się pokusie zadania 
Panu następującego pyta nią. Proszę podać 
przepis na błyskawiczny wypiek.
AM - Dobrze, będzie to przepis 
na babkę, który poda Sylwia. Trzy 
jajka, szklanka cukru, jeden cukier 
waniliowy. Wszystkie składniki 
dokładnie utrzeć na pulchną 
masę.Szklankę mąki pszennej, pół 
szklanki mąki ziemniaczanej, 
jedną łyżeczkę proszku do piec
zenia dokładnie wymieszać w 
osobnym pojemniku i wsypać do 
masy jajeczno-cukrowej. Wlać do 
tego rozpuszczoną kostkę masła 
lub margaryny i wszystkie 
składniki dokładnie wymieszać 
razem. Piec pół godziny w tem
peraturze 180-200 C. Można 
dosypać kakao. Życzymy 
smacznego.
- A ja za przepis i rozmowę.

Władysław Płonka

MOIM 
ZDANIEM

Demokracja, wolność, wartC^d patri
otyczne, duchowe i wiele jeszcze tóWCh 
używa się dla określenia naszej obecnej' 
sytuacji w kraju i doli prostego obywa
tela. •
Upadły, takgorliwie dotychczas wpajane, 
dawne wartości, ich miejsce zajmują 
nowe, ale ... bez konkretnego punktu 
odniesienia.
Prowadzona w wielu dziedzinach oper
acja «bez ■ znieczulenia* wywołuje 
odruchy obronne (żywego przecież or
ganizmu społecznego), uzasadnione czy 
też nić.
Uzasadnione - dla prostego obywatela, 
który zna problemy lub też, co bywa 
majczęściej, o negatywnych zjawiskach 
dowiaduje się od tzw. «życzliwych» infor
mujących go o wszystkim co negatywne, 
wykorzystując jego podświadomość, że 
jest źle. Nie podając przy tym żadnej al- 
teratywy (gorszej lub lepszej).
Nieuzasadnione - gdyż większość reakcji 
wywołana jest gwałtownym 
zaskoczeniem, a odruchy obronne 
równie gwałtowne nie skłaniają do 
dokonania jakiejkolwiek analizy. W 
dalszej części prowadzi to do głębokiej 
frustracji i dawanie wiary tzw. 
«życzliwym» rezygnując przy tym z 
własnych poglądów.
Toczy się ciągła walka (i to jest 
prawidłowość) o wszelkie wartości. Dla 
większości społeczeństwa nadrzędne 
będą konieczne wartości materialne i 
trudy dnia codziennego. W trudnych 
chwilach będą odwwoływać się do 
wartości duchowych, tych wartości, które 
dają siłę życia i przetrwania.
Walka o władzę, o pieniądze, o wszystko 
to co w mniemaniu wielu ludzi, daje 
prestiżi poważanie społeczne, prowadzi 
do antagonizowania społeczeństwa. 
Jednak walka o wspólne przecież 
wartości powinna jednoczyć, a par
tykularne interesy pewnych jednostek 
nie mogą stanowić punkt u odniesienia do 
nich jako wartości najwyższych.

MARS

10 - Krzyżówka nr 10
Poziomo:
9) odznacza się prostotą słowotwórstwa 
gramatyki, 10) przyrząd do 
przepłukiwania naturalnych jam ciała, 
11) do sałatek i kompotów, 13) cienki, 
suche, często wieprzowe, 14) drobny 
zgrubiały korzeń różnego kształtu, biały 
lub czerwony, jadalny na surowo, 15) na 
strzały do łuku, 17) odcinek nogi ptaka, 
19) gatunak z rodziny żyraf, 21) 
dwukołowa jednokonna bryczka, 23) 
oznaka żałoby, 24) pałac i park pod 
Paryżem, 30) patron Francji, 31) 
miesznina smoły, kalafonii i tłuszczu, 32) 
«... do młodości*, 33) część obszaru 
wodnego, 34) legendarny król Asyrii, 35) 
pojazd konny bez resorów, 36) dom trut
nia.
Pionowo:
1) poświęcony mu był łabędź i wawrzyn,
2) popiera jakąś osobę lub sprawę, 3) 
symbol pierwiastka chemicznego, 4) 
trafiła na kamień, 5) powóz do wynającia,
6) współżycie mniej lub więcej 'trwałe 
dwóch różnych gatunków organizmów,
7) barwa ciała ludzkiegp, 8) tułów, 9) 
zioła + woda ognista, 12) krzepki jak..., 
16) karta do gry najwyższej wartości w 
danym kolorze, 18) trochę zimy, trochę 
lata, 20) tytuł członka Izby wyższej par
lamentu, 22) krąg świetlny o znaczeniu 
symbolicznym, 25) w kinie, 26) znaczek 
zastępujący pieniądz, 27) miasto w 
Grecji, gł. ośrodek rolmiczej Tessa lii, 28) 
narzędzie służące do rozcierania, 29) 
zastępuje imię
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GMINY *** GMINY *** GMINY *** GMINY

minna Spółdzielnia w Rudniku nie 
ankrutuje tylko dzięki pracownikom. To 
ni są zainteresowani dalszym istnieniem 
półdzielni. W obronie przed 
ezrobociem starają się o utrzymanie 
woich miejsc pracy. Z około tysiąca 
złonków po uzupełnieniu wkładów w 
991 r. do 1 min zł. pozostało tylko 87. Są 
o w większości pracownicy GS-u.
olnicy nie przejawiają chęci dalszej 
rzynależności do spółdzielni. GS 
rowadzi skup zboża i żywca zarabiając 
a prowizjach. Ma też 6 sklepów 
pożywczych, 2 przemysłowe i 3 bazy 
astronomiczne. Wiele sklepów mieściło 
ię do tej pory w wynajętych budynkach, 
okale zostały GS-owi wymówione i 
rzekazane w prywatne ręce, 
likwidowano także magazyn w Rudniku 

e względu na brak zainteresowania 
olników. Mają oni blisko do Raciborza i 
woje produkty wolą sprzedać na targu, 
ak mówi prezes Spółdzielni Bernard 
alajka jest ona w tej chwili nastawiona 

ie na zysk, lecz na utrzymanie tego co już 
osiada i przetrwanie trudnych czasów, 
ostawa rolników nie sprzyja GS-owi. 
okonując większych zakupów 

awozów, węgla czy innych środków 
redukcji wolą wynająć prywatnego 
rzewożnika, niż kupić w GS-ie. Do 
półdzielni idą wtedy, gdy robią drobne 
akupy i nie opłaca się wynająć wielkiego 
uta. W magazynie leży jeszcze od 
wietnia 91 r. 80 ton soli potasowej. Są to 
amrożone pieniądze, które przez ten 
zas powinny przynieść zysk, a przynoszą 
traty. Spółdzielnia więc stara się 
okonywać zakupów w takiej wysokości 
y nie mieć zapasów. Według słów 
emarda Malajki we wsiach w których 
likwidowano sklepy GS-u prywatni 
klepikarze podwyższyli ceny ze szkodą 
la miejscowej ludności.

/jak/

Nędza
Nowe półki dla biblioteki

minna biblioteka publiczna w Nędzy od 
tycznia mieści się w nowym budynku. W 
ompleksie wybudowanym z Funduszu 
ozwoju Kultury oraz środków 

minnych otrzymają pomieszczenia 
akże pracownie: muzyczna, plastyczna i < 
omputerowa. Poczta i Telekomunikacja 
otychczas mieszczące się w starym 
rywatnym budynku na uboczu również 
trzymały tam swój lokal. Na parterze 
ruchomiono kawiarnię, w której 
łodzież może znaleźć godziwą 

ozrywkę.
iblioteka otrzymała w nowym budynku 
rzestronne i wygodne pomieszczenia, 
nalazło się również miejsce na czytelnię, 
abrakło jednak pieniędzy na regały, 
araz po przeprowadzce książki' trzeba 
ięc było układać na podłodze, 
iedawno władze gminy podjęły decyzję 
przyznaniu 56 min zł. na wyposażenie 

iblioteki w Nędzy. Półki mają zostać 
ykonane do końca maja.

/jak/

Krzyżanowice 
Szkoła z biglem

opienie Marzanny przez uczniów Szkoły 
odstawowej w Krzyżanowicach stało się 

uż tradycją. Kiedyś w pierwszy dzień 
iosny zjeżdżała się także młodzież ze 

szkolnych kół turystycznych PTTK 
całego regionu raciborskiego. Z tej 
okazji organizowane były konkursy 
krajoznawcze z nagrodami, a młodzi 
turyści zapoznawali się ze swoją ojczystą 
ziemią. Powitanie wiosny w 
Krzyżanowicach straciło rejonowy 
charakter, lecz odbywa się nadal, w jego 
organizowaniu bierze udział działające 
przy Krzyżanowickiej szkole koło 
turystyczne. Koło to jest także 
organizatorem wielu wycieczek 
przeważnie 3-dniowych w Beskidy.
Turystyka to tylko jedna z dziedzin 
działalności społecznej dzięki której 
życie w szkole jest ciekawsze i nie 
ogranicza się tylko do "przerabiania* 
lekcji. Dotkliwe trudności finansowe 
panujące w oświacie spowodowały, że 
nauczyciele nie otrzymują 
wynagrodzenia za prowadzenie zajęć 
dodatkowych. Mimo to w 
Krzyżanowickiej szkole wiele się dzieje. 
Działa kółko komputerowe cieszące się 
dużym zainteresowaniem ze strony 
dzieci. Gry na komputerze to dla nich 
doskonała zabawa. Szkolna pracownia 
komputerowa służy także do 
prowadzenia zajęć z elementów 
informatyki w klasie ósmej. Na 
komputerze jest składana szkolna 
gazeta. W listopadzie ubiegłego roku 
zorganizowano pierwsze wybory Miss i 
Mistera Szkoły. Również w zeszłym roku 
z okazji Roku Mozartowskiego odbyła 
się prezentacja szkolnych talentów 
muzycznych. Dzieci grały na pianinie i 
organach oraz recytowały wiersze. Co 
roku w krzyżanowickiej szkole odbywa 
się z okazji Dnia Dziecka korowód 
przebierańców. W czasie ferii zimowych 
nauczyciele organizują zabawę 
noworoczną, która finansowana jest ze 
środków Komitetu Rodzicielskiego. 
Uczestniczą w niej także dzieci z 
Ośrodka «Caritasu». Jest to dla nich 
możliwość spędzenia czasu inaczej w 
gronie swoich rówieśników. Obchody 
święta patrona szkoły Gustawa 
Morcinka obchodzone w grudniu 
przygotowują sami uczniowie, sami 
ustalają program i układają repertuar.
Z inicjatywy uczniów po raz pierwszy 
zorganizowano w szkole niedawno 
"Dzień Walentynek*. Zajął się tym 
samorząd szkolny - bez ingerencji 
opiekunów. Zaprezentowano wiersze i 
piosenki o miłości, przyjaźni oraz 
dobroci. Odbył się również popularny 
ostatnio za sprawą telewizji występ - 
parodia zespołów muzycznych 
wykonywana przez dzieci.
Szkoła wzbogaciła się także o salę 
audiowizualną z własną wideoteką. 
Komitet Rodzicielski zakupił telewizor a 
uczniowie Liceum Zawodowego z 
Zespołu Szkół Mechanicznych wykonali 
automatyczne urządzenie zaciemniające 
salę oraz ekran do wyświetlania 
przeźroczy.
Dzięki akcji zbierania darów 
książkowych szkolna biblioteka 
wzbogaciła się o 600 tomów. Są to książki 
zadbane a niektóre nawet nowe. 
Księgozbiór uzupęłniono o pozycje 
często cenne z punktu widzenia potrzeb 
szkoły jak np. lektury omawiane w 
trakcie lekcji języka polskiego. W 
trudnej sytuacji finansowej oświaty 
trzeba sobie więc radzić różnorodnymi 
sposobami. Niektóre kółka 
zainteresowań odbywają się dzięki 
odpłatności rodziców. Dodatkowe 
zajęcia sportowe finansuje Urząd Gminy 
- jak np. cotygodniowe wyjazdy dzieci na 
basen do Raciborza. Imprezy 
organizowane dla dzieci są częściowo 

finansowane z zysków wypracowanych 
przez Spółdzielnię Uczniowską. 
Prowadzi ona sklepik, w którym 
sprzedaje artykuły szkolne, zeszyty, bloki 
rysunkowe, długopisy i żywność. Dzięki 
zyskom, jakie przyniósł sklepik możliwe 
było zorganizowanie rajdu górskiego dla 
uczniów szkoły.
Duże znaczenie ma postawa 
krzyżanowickich nauczycieli, którzy 
wykazują wiele inicjatywy i poświęcenia. 
Kontynują oni pracę społeczną i 
kulturalną mimo panującego w oświacie 
kryzysu. Dwa lata temu zorganizowali 
nawet Fundusz Pomocy Szkole na który 
sami wpłacają dobrowolne datki.

/jak/

OCZYSZCZALNIA ZA 
MIEDZĄ

W piątek 20 marca w rudyszwałdzkich 
studniach zaczął gwałtownie spadać 
poziom wody. Okazało się, że sąsiędzi zza 
miedzy pompują wodę w budowanej przy 
samej granicy oczyszczalni ścieków. 
Strona czeska, jak się okazało, nie 
powiadomiła o tej inwestycji naszych 
władz.
Dzięki interwencji na szczeblu 
ministerialnym roboty przerwano i 
powołano międzynarodową komisję, 
która zbada sytuację.
O wynikach tej pracy będziemy 
informować na bieżąco.

glena

Z granicy w Chałupkach bliżej jest do 
Vsetina niż do Katowic. Z Bogumina 
można tam dojechać pociągiem za 
kilkanaście koron. A warto ! - Vestin 
szczyci się obecnie pięknym centrum 
handlowym, w którym ekspedientki 
uśmiechają się jeszcze do klientów, nie 
zważając na to, jakim językiem się 
posługują.
Za 8 milionów kcs zbudowano tu w 
krótkim czasie nowe centrum w którym 
umieszczono 32 wyłącznie prywatne 
placówki handlowe. Władze miasta 
postarały się o to, aby każdy sklep 
posiadał inną branżę. Klienci znajdą tu 
więc wszystko począwszy od obuwie /już 
wiosennego/ po wyroby ze złota, tele
wizory kolorowe, kamery i żywność. W 
szczególnie bogatym asortymencie 
sprzedaje się tu piwo i alkohol. I%nij
Węgrzy żądają od CSRF odszkodowań 
Rakoczego stowarzyszenie, skupiające 
Węgrów pochodzących ze Słowacji 
wezwało rząd CSRF do odrzucenia tzw. 
Koszyckiego Programu. Stowarzyszenie 
to zwróciło się również do rządu 
węgierskiego, aby w kolejnych, nastęnych 
rokowaniach z czechosłowackim rządem 
i rządem słowackim uczynił wszystko, aby 
przyznane im były odszkodowania, 
dotychczas stale im odmawiane.
•Węgrzy wreszcie muszą pozbawić się 
uczucia winnego narodu* - oświadczył 
przedstawiciel rządu węgirskiego, sekre
tarz Ministerstwa Spraw zagranicznych 
Tomasz Katona. IpaiJ

ECHA BRANICKIEJ 
UCIECZKI

O zbiegłych z Branic przestępcach słyszał 
już praktycznie każdy. Środki masowego 
przekazu podały najdrobniejsze 
szczegóły.
Ja spytałam o zdanie mieszkańców tej i 
okolicznych miejscowości. Do chorych 
psychicznie już się tu wszyscy 
przyzwyczaili. Szpital działał już w okre
sie międzywojennym, więc jest tu już 
jakby od zawsze. Tym razem ludzie się 
jednak przestraszyli. Byli tacy, którzy 
dzieci pozamykali w domach. Pierwszy 
raz uciekli tak groźni przestępcy, bo 
ucieczki zdażały się już wielokrotnie, 
nieujawniano ich wcześniej podobno 
uciekinierzy nie byli podejrzani o 
poważniejsze przestępstwa i jak zwykle 
łapano ich niebawem. Tym razem na 
szczęście też. Po prostu posnęli jak dzieci 
pijani skradzionym winem, a ślady po 
wiktuałach konsumowanych po drodze 
zaprowadziły policję wprost do stodoły 
gdzie znaleźli cichą przystań.
Nie jest to jednak sprawa tak błaha, jak 
się wydaje. Podejrzani o przestępstwa, 
przebywający na obserwacji w Branickim 
szpitalu są praktycznie niepilnowani. 
Budynek, w którym przebywają wraz z 
chorymi psychicznie mogącymi zagrażać 
otoczeniu jest wprawdzie zamknięty i 
okratowany ale, nie ma tam strażników, 
tylko bezbronni, w sensie dosłownym 
pielęgniarze.
Pacjenci poruszają się po budynku 
swobodnie, broń może stanowić dla nich 
zwykły nóż kuchenny czy żylet ka, które to 
przedmioty wolno im posiadać. Obsługa 
nie ma natomiast nawet pojemników z 
gazem obezwładniającym, a podsądni 
bywają bezwzględni. Jak opowiadał jeden 
z pielęgniarzy, został kiedyś skopany do 
nieprztomności, aresztant krzyczał przy 
tym, że nie zależy mu, ile za to dostanie i 
tak ma już 15 lat. Dyrektor szpitala jest 
nawet zadowolony, że po ostatnim 
wydarzeniu oddział zamknięto, może 
wreszcie znajdą się pieniądze na remont 
poważne zabezpieczenia. Szkoda że nie 
uczyniono tego wcześniej. Pomijam 
sprawę potencjalnego zagrożenia jakie 
powstało - jest to oczywiste - chodzi o to, 
że mieszkańcy Branic przestali czuć się 
bezpiecznie. Zjawiska tego nie można 
lekceważyć, jest to ogromny kompleks 
szpitalny i chorzy, tu przebywający mogą 
w ten sposób utracić zupełnie bez swego 
udziału, tak rzadką dzisiaj w Polsce toler
ancję otoczenia. glena

Wedługwstępnych rozliczeń w 1991 roku 
zawarto w Republice Czeskiej ponad 71 
tysięcy małżeństw, czyli o 19.2 tys. więcej 
niż w 1990 roku. Na tysiąc mieszkańców 
przypadło siedem nowych związków 
małżeńskich.
W 1991 roku zmalała znacząco liczba 
rozwodów po kilkuletnim okresie ich 
wzrostu do poziomu z 1986 roku i 
wyniosła 2,8 rozwodu na tysiąc 
mieszkańców. W zeszłym roku rozwiodło 
się 29.4 tys. małżeństw. Na sto 
nowomałżeńskich par rozwiodło się 40.9 
Prawie 72 proc, rozwiedzionych w 

zeszłym roku małżeństw posiadało 
małoletnie dzieci. Wskutek rozwodu 
ponad 30 tys. dzieci utraciło jedno z 
rodziców. Najczęściej podawaną 
przyczyną rozpadu małżeństwa były 
różnice charakterów, poglądów i zain
teresowań oraz zdrada małżeńska i 
pijaństwo mężczyzn.

/graż/
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VASCO
Zamki wracają do 

pierwotnych właścicieli

W republice Czeskiej jest obecnie 60 
zabytków kultury narodowej, przeważnie 
klasy zerowej. Najcenniejszym z nich jest 
zamek praski - Hradczany z bezcennym 
skarbcem historycznych insygniów 
koronacyjnych, a następnie Klasztor 
Sazavski, zamek Zvikov i dom rodzinny 
Antonina Dvorzaka w Nelahozevsi. ' 
Na południu Czech zostaną zwrócone 
dawnym właścicielom trzy zamki. 
Rodzeństwo Hildprantowie domagają 
się zwrotu zamku Blatna, kanclerz Karel 
Schwarzenberg zażądał zwrotu zamków 
Orlik, Zvikov oraz zamku w Czimelicach, 
w których obecnie znajduje się szkoła 
specjalna. Szczególnie cennym 
zabytkiem jest zamek Zvikov, a w nim 
romańska wieża oraz całe sklepienie 
lewego skrzydła zamku, pochodzące z lat 
1250 - 1270, jedyny tego rodzaju 
architektoniczny «rodzynek» w 
Środkowej Europie. Zvikov był 
koronacyjnym zamkiem Przemyślidów 
Otakara I i Otakara II. Od 1719 roku do 
1948 należał do Schwartenbergów. 
Dlatego obecnie dr Karel 
Schwarzenberger zażądał zwrotu zamku 
z tym, że zamek nadal dostępny będzie 
społeczeństwu. Wkrótce przekazane 
zostaną właścicielom także dalsze zamki - 
Dobrzisz i Mielnik oraz Vysoky 
Chlumec, Czeski Sztenberg i Kokorzin. 
Oddane zostaną również potężne 
warownie i fortece Tuchoraz pod 
Czeskim Brodem, Klasztor Sazavski oraz 
klasztor w Kutnej Górze.
Stosunkowo mało zamków oddanych 
zostanie w Zachodnich Czechach, 
albowiem cały szereg tamtejszych 
zamków i grodów uległo konfiskacie z 
powodu kolaboracji ich właścicieli z 
hitlerowcami w czasie 11 wojny światowej. 

/graż/

Polscy księża pomogą

Z pomocą kościołowi katolickiemu na 
pograniczu czechosłowacko - polskim w 
Jesenikach przyjdą polscy duchowni, 
którzy pracować będą zgodnie z 
porozumieniem zawartym między 
parafiami w czeskim Jeseniku i polskich 
Głuchołazami. Na razie polscy księża 
odprawiać będą msze św. tylko w nidziele 
i święta w MikulOvicach i Sirokym 
Brodzie. /graż/

O

Zacny sakralny zabytek - kościół rene
sansowy z 1614 r. w Brannej w 
Jasenikach, pilnie wymaga - remontu, 
którego koszt obliczono 3.5 min koron. 
Niestety taką sumą nie dysponuje prob
oszcz parafii w Brennej, a nawet tamtejsi 
wierni. Teraz zabytkiem zainteresowali 
się dawni mieszkańcy tej wioski, sudeccy 
Niemcy, mieszkający teraz w Niemczech, 
którzy w swym miesięczniku «Mein 
Heimatbote* wydawanym w RFN od 
1946 r. ogłosili zbiórkę pieniężną, której 

celem jest zebranie co najmniej 100 tys. 
marek na kościół w Brannej.
Renowacja zabytkowego kościółka nie 
jest jedynym zmartwieniem miejscowego 
proboszcza Juliusza Żwaka. W ostatnich 
35 latach, odkąd Juliusz Żwak tu prob
oszczuje, nikt nic tu nie ukradł. W 
ubiegłym roku jednakzłodzieje wtargnęli 
do 5 kościołów, pozostających pod 
opieką jego parafii. Na szczęście polcji 
udało się złapać złodziei, jednak niektóre 
skradzine przedmioty i naczynia litur
giczne wróciły do kościołów w stanie 
uszkodzonym. /Graż/

Nowe 200 - koronowe 
banknoty

Państwowy bank Czechosłowacki wyraził 
zgodę na emisję nowego banknotu 200- 
koronowego oraz 10 - koronówek w 
bilonie. Na banknocie o barwach 
pomarańczowych umieszczony jest 
wizerunek sławnego uczonego Jana 
Am osa Komeńskiego, rozmiar banknotu 
jest identyczny jak banknotu 1000 
koronowego. Metalowe 10-koronówki 
posiadają na rewersie podobizny 
T.G.Masaryka i M.R.Sztefanika. (graż)

Przejścia granicznego 
w Zlatych Horach 

domagają się Czesi

Starosta Zlatych Hor przekazał ostatnio 
prasie informację o sytuacji turystycznej 
w tym regionie pogranicza 
czechosłowacko - polskiego. Oświadcza 
on, iż na ziemi żlatoharskiej jest około 
700 miejsc w schroniskach i 
pensjonatach, w zajazdach i hotelach, 
które na ogół świecą pustkami. Dopóki 
nie zostanie otwarte przejście graniczne 
do Polski - powiedział starosta Zlatych 
Hor - sytuacja nie ulegnie poprawie. Od 
dwóch lat starostwo ubiega się o 
uruchomienie przejścia granicznego w 
tym rejonie, ale jak dotychczas niestety 
bezowocnie. Dawniej był tu urząd celny, 
jednak obecnie budynek zamieszkują 
dwie polskie rodziny. Urząd Miasta Zlate 
Hory chętnie zapewniłby obom 
rodzinom mieszkania gdzieindziej, 
jednak uruchomić urzędu celnego i 
przejścia sam nie jest w stanie. Otwarcie 
granicy z pewnością ożywiłoby nie tylko 
ruch turystyczny, ale także wymianę 
towarów. «Nigdy definitywnie nie było 
rozstrzygnięte czy Zlate Hory mają 
należeć do powiatu Szumperk czy 
Bruntal. Teraz wydaje się nam, że 
najlepiej byłoby nam w Polsce* - 
oświadczył burmistrz Zlatych Hor.

(graż)

Nowe ceny «favoritek»
Od 1 marca obowiązują w CSRF nowe 
ceny na niektóre samochody produkcji 
rodzimej. Przeciętnie ceny wzrosły o 9 
proc. I tak np. skoda 135 favorit L 
kosztuje teraz 136.800 kcs, favorit LS - 
148.500, Pick-up 160.300, Formah L 
171.300, Forman Praktik VAN -170.300, 
Forman LS - 195.300 oraz favorit 
komfort -155.500 koron. /graż/

o współczesnych 
filantropach

Elizabeth Taylor jest prezesem 
Amerykańskiej Fundacji dla Badań nad 
AIDS. Bodźcem do włączenia się w tak 
ważną akcję stała się m.in. tragiczna 
choroba jej bliskiego przyjaciela Rocka 
Hudsona. Aktorka, która zawsze unikała 
dziennikarzy, tym razem o pomoc w 
zebraniu funduszy na walkę z chorobą 
poprosiła prasę. To właśnie dzięki Taylor 
przełamano barierę milczenia i zaczęto 
otwarcie mówić o AIDS. Warto jeszcze 
dodać, że Starlight Foundation - 
organizacja opiekująca się dziećmi 
nieuleczalnie chorymi przyznała właśnie 
E.Taylor swą prestiżową nagrodę 
'Humanitarian of the Year* za udział w 
wielu przedsięwzięciach filantropijnych.

Bruce Springsteen - zawsze chętnie 
włącza się w inicjatywy charytatywne. 
Uczestniczył więc w akcji «USA for 
Africa*, w wyniku której zebrano sporą 
sumę dla wsparcia głodujących 
mieszkańców czarnego kontynentu. Po 
zakończeniu tournee po Stanach 
Zjednoczonych ofiarował 250 tys 
dolarów na żywność dla bezrobotnych. 
Włączył się również do akcji, dzięki 
której uratowano od bankructwa fabrykę 
w jego rodzinnym mieście Freehold 
dającą zatrudnienie kilkuset 
robotnikom.

Barbara Bush 
energią wspiera 
przedsięwzięcia 
charytatywnym. Interesuje się ubogimi 
wielodzietnymi rodzinami, samotnymi 
matkami i problemami bezdomnych w 
USA. Wiadomo powszechnie, że to 
właśnie jej zasługą jest zwiększenie przez 
prezydenta środków na walkę z AIDS. 
Jednakże za szczególnym 
zainteresowaniem włącza się pani Bush 
do akcji o zasięgu światowym. Uzyskane 
honorarium za swoją książkę «C.Fred’s 
Story* przeznaczyła na zwalczanie 
analfabetyzmu.

- z właściwą sobie 
liczne akcje i 
o charakterze

Księżna Diana - szczególną opieką 
otacza dzieci. Działa aktywnie w takich 
organizacjach jak Birthright /Prawo do 
urodzenia/, Pre-School Playgroups 
Association /Stowarzyszenie Grup 
Przedszkolnych/czy wreszcie Bernardo 
największa brytyjska instytucja 
zajmująca się dziećmi/. Zajmuje się 
również problemami chorych na AIDS. 
Jest też przewodniczącą Britich Deaf 
Assosiation /Brytyjskie stowarzyszenie 
Głuchych/. Warto dodać, że odwiedzając 
szkoły dla niesłyszących posługuje się 
językiem migowym..

George Harrison - ex gitarzysta 
legendarnej grupy The Beatles zarabiał 
miliony i do dziś przeznacza sporo 
pieniędzy na pomoc humanitarną, dla 
Azji, Afryki, Ameryki Łacińskiej. 
Założył wraz z żoną Olivią związek 
«Romanian Angel Appeal* niosący 
pomoc dla Rumunii. Jego głównym 
zadaniem stało się zbieranie środków dla 
wsparcia sierot. Dzięki wyłożonym 
pieniądzom i zbiórkom, które 
organizował odało się zebrać prawie 3 
miliony marek. O.K

[13



PROGRAMY TELEWIZJI CZESKO - SŁOWACKIEJ

Piątek 3.04.1992
Prograr- .1
8.00 »ynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Cykl programów o 
współczesnej Czecho-Słowacji 9.55 
Screen sport 10.40 Informacje z hipo
dromu 10.45 Stawka V 10.'50 Studio 
reporterów 11.40 Minuty dnia 16.25 
Dziennik 16.30 Propozycje programu FI 
na przyszły tydzień 16.40 Magazyn dla 
Romów 17.00 Armforum: magazyn 
wojskowy 17.45 Minuty dnia 17.55 360 
stopni: Portugalia 18.20 MSW poszukuje 
... 19.10 Wyścigi dżdżownic 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 20.05 
Rzymianka cz. 1 21.30 Reklama 21.35 
Życie według Cibocha 21.55 Tajemnica 
proroctwa (3) 22.25 Teleshopping Un- 
tersonic 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.00 Reklama 23.05 Tajne służby (3) 
24.00 Wiadomości
Program CTV
9.00 Na Czeskomorawskiej Wierchow- 
inie 9.20 Pisklęta bajki i opowiadania 
10.05 Album 10.45 Muzykancka 
Liduszka dramat z 1940 r. 15.10 
Dziewczynki i chłopcy z jednej ławki (1)
15.40 Oaza 16.40 Złote lata rokendrolu
16.55 Dziennik CTV 17.00 Special 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorem w progr. 
CTV 17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 
Wiadomości CTV 18.30 Droga do Tim
buktu 19.25 Wełtawa 20.10 Telefony
20.40 Studio Parohy 21.05 «H» jak He
lena 21.25 Reklama 21.30 Dziennik CTV 
22.05 Mężczyzna przeciw mężczyźnie (1)
23.30 Edit Piaf - na zawsze!

Sobota 04.04.1992
Program FI
8.25 Minuty dnia 8.30 Wydarzenia, 
komentarze 9.00 Strefa 'D’ 9.40 Walt 
Disney przedstawia 10.35 Tropem 
kolekcjonerów 11.05 Polityka żywności 
(4) 12.00 MSWposzukuje... 12.05 Auto- 
moto rewia 12.45 TV Klub dla 
niesłyszących 13.15 Najlepsze z Moraw
13.55 Nikola - piękny zbójnik: opracow
anie telewizyjne powieści I.Olbrachta 
.15.40 Wielka Steeplechase w Liverpoolu 
17.00 Minuty dnia 17.10 M.Homiczek 
opowiada 18.10 Wasze hobby, .nasze 
hobby 18.55 Zakłady olimpijskie 5 z 40 
19.00 Salon Beauty 19.10 Dobranocka 
19.20 Wieczorem na szklanym ekranie
19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 19.50 
Dziesięć minut z premierem 20.05 Pro
gram rozrywkowy 22.05 Reklama 22.05 
Bramki, punkty, sekundy 22.30 
Niebezpieczne zabawy film prod, franc. 
24.00 Wiadomości
Program CTV
9.00 Przegląd prasy 9.15 Blok kursówjęz. 
obcych 11.40 Lekarz i jego chorzy 11.50 
Rycerze niebios (7) 12.20 Bajka 13.45 
Skarbnica czeskiej muzyki 14.25 Dzien
nik 14.30 Proces architekta Zitka 16.45 
Chomik w nocnej koszuli (6) 16.15 Tele- 
spektrum 16.35 Informator dla 
przedsiębiorczych (12) 17.20
Wiadomości CTV 17.30 Play off: hokej
18.15 Dziennik regionalny 19.00

Z REDAKCYJNEJ POCZTY, 
Za pośrednictwem «Nowin 
Racibirskich» zwracam się do Rady 
Miejskiej i wszystkich mieszkańców 
Raciborza. Jestem. do głębi serca 
wstrząśnięta ubożeniem naszej gminy w 
której żyjemy i w której przyjdzie nam żyć 
aż do dopełnienia żywota. Upada 
lecznictwo, szkolnictwo, zamyka się 
przedszkola, brakuje nam oczyszczalni 
ścieków, szpitala, telefonów, miejsc 
pracy i wielu wielu innych rzeczy na 
wyliczenie których szkoda papieru. 
Naszych Radnych wybraliśmy przecież

Książki’92 20.00 Reklama 20.05 Portret 
barokowego rzeźbiarza 20.25 Tygrysica 
w silniku film kryminalny 21.30 Dziennik 
CTV 21.50 Białe sny film animowany 
22.05 Klub Nietoperza 23.35 Zespoły 
jazzowe z Europy i Ameryki

Niedziela 05.04.1992
Program FI
8.00 Studio Rosa 10.00 Reklama 10.05 
Obiektyw : magazyn zagranicznych 
korespondentów 10.35 Losowanie 
Sportki 10.40 Computerworld 10.55 
Minuty dnia 11.10 Szpital na peryferiach 
miasta 12.05 Wasze hobby - nasze hobby
12.45 Co przyniósł tydzień 13.45 
Urodziła się gwiazda dramat USA 16.15 
Salto do wspomnień 16.30 Rhytmick 
progr. rozrywkowy 17.10 Anna (1) 18.05 
Walt Disney przedstawia 18.55 Reklama 
19.00 Gimnastyka 19.10 Wieczorynka
19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Teleturniej 20.45 Dallas 
(14) serial USA 21.35 Reklama 21.40 
Bramki, punkty, sekundy 22.00 
Zakłopotany pątnik 22.40 Wiadomości
22.45 Co przyniósł tydzień
Program CTV
9.00 Niedzielny poranek 10.00 Tele- 
spektrum 10.35 Spatkobiercy starych 
rzemiosł 10.50 Niedziela chrześcijańska
11.30 Usti nad Łabą 12.00 Mecz piłki 
ręcznej 13.20 Poradnik dla 
przedsiębiorczych 14.00 Zabytki 
klasztorów na Cyprze 14.20 Wielka 
kradzież serów 15.10 Dziennik 15.15 
Album 15.55 Muzykalna Liduszka 
czechosłow. film fab. 17.20 Spotkanie z 
małym ekranem : program tygodnia
17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 Dzien
nik CTV 18.15 Świąteczne słowo 18.20 
Tonący nawet źdźbła się chwyta 19.50 
Nieme groteski 20.05 Reklama 20.10 
Film a socjologia 21.10 Dziennik 21.30 
Reklama 21.35 Mężczyzna przeciw 
mężczyźnie cz.2

Poniedziałek 6.04.1992
Program FI
8.30 Minuty dnia 8.35 Obiektyw: mag
azyn zagr. korespondentów 9.05 Dallas 
(14) - serial USA 9.55 Trochę szafranu z 
archiwum TV 11.05 Wiadomości 15.55 
Dziennik 16.00 Sławne przygody 
zbójeckie: Więzień Salvador 17.30 
Reklama 17.35 Minuty dnia 17.15 Spor
towe echa 18.10 Zadecydujciesami 18.45 
Prywatyzacja kuponowa 18.55 Reklama 
19.00 Aerobic 19.10 Dobranocka: Mgła 
jak w pralni 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
Dziennik CST 20.00 Reklama 20.05 
Friderich Diirrenmatt: Romulus Wielki 
21.20 Reklama 21.25 Publicystyka 22.25 
Intersonic oferuje 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.00 Reklama 23.05 Screen 
sport 23.50 Wiadomości
Program CTV
9.00 Pisklęta : bajki i opowiadania 9.45 
Wybierajcie sami: Koncert orkiestr 
dętych 10.25 Magazyn naukowo - tech
niczny 10.45 Klub Nietoperza: 
Mężczyźni przeznaczeni do likwidacji
12.15 Nieme groteski: Maestro groteska 
USA - B.West i O.Hardy 15.50 Dziennik 

po to by dbali o budżet miasta, a pełny 
budżet to dobrobyt, bezpieczeństwo i 
szczęście mieszkańców. Dlatego gorąco 
proszę naszych Radnych by nie udzielali 
ulg obywatelom trzymającym w swych 
mieszkaniach koty, chomiki, morskie 
świnki, papugi, rybki, kanarki i inne 
zwierzęta. Posiadacze tych zwierzątek też 
powinni przyczyniać się do powiększenia 
budżetu, podobnie jak posiadacze psów. 
To niesprawiedliwe, żeby psy były 
opodatkowane a inne zwierzątka nie. 
Mieszkam sama - posiadam sześć kotów, 
w tym dwa perskie - chętniezapłacę za nie 
podatek przyczyniając się w ten sposób

CTV 15.55 Studio Kontakt 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorem w programie 
CTV 17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 
Dziennik CTV i prognoza pogody 18.10 
Reklama 18.15 Dziennik regionalny
18.30 Hanlon (7) ost. odcinek 19.20 
Stresy 19.35 Na skałach w Chinach 20.20 
Reklama 20.25 Magazyn naukowo - tech
niczny 20.45 Wybieracie siedem z ośmiu
21.25 Reklama 21.30 Wiadomości CTV 
22.00 Reklama 22.05 Delikatne zabawy
22.55 American Business English 23.15 
GutenTag,wiegehts? 23.30Entree librę

Wtorek 7.04.1992
Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa 9.15 
Friderich Diirrenmatt: Romulus Wielki
10.30 Echa sportowe 11.30 Romowie - 
magazyn osób narodowości cygańskiej
11.50 Minuty dnia 15.15 Dziennik 15.30 
Włóczęgowska trylogia cz.l 16.05 Jan- 
aray Hard Show 16.45 Reklama 16.50 
Mjnuty dnia 17.00 Strefa «D» 17.40 
Niebezpieczna zatoka cz.ll serial ka
nadyjski lg.05 Nie bójcie się kuponów
18.15 Rynek, handel, finanse 18.45 
Nasza kuchnia 18.55 Reklama 19.00 
Gimnastyka 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Rzymianka film włoski 
cz.2 21.25 Reklama 21.30 Studio Os
trawa 21.50 Imago 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.00 Reklama 23.05 Klub 
Dyskusyjny RESPEKT 0.05 
Wiadomości
Program CTV
9.00 Bawimy się w przyrodzie 9.20Studio 
«B» - Pielgrzymi 9.50, Telefony 10.20 
Studio Parohy 10.45 «R» jak Helena
13.55 Niedziela chrześcijańska - mag
azyn nie tylko dla wierzących 14.35 Blok 
kursów języków obcych 15.20 Język ang
ielski dla maluchów 15.30 Spielt mit!
15.45 Dziennik 15.50 Vega: filmy i cie
kawostki 16.50 Wojownicze żółwie Ninja
17.15 Reklama 17.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 17.25 Play-off hokej 
20.00 Reklama 20.05 Teleturniej spor
towy 20.15 Na czeskiej scenie politycznej
20.55 Studio «B» - Pielgrzymi 21.25 
Reklama 21.30 Wiadomości CTV 22.00 
Reklama 22.05 Wojna światów film 
polski

Środa 08.04.1992
Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Karuzela 9.45 Rhytmick 10.25 
Publicystyka 10.45 Tam i z powrotem 
czeski i słowacki film dokumentalny
11.10 Wiadomości 16.00 Dziennik 16.05 
Zagrajcie z nami w tenisa cz.l 14- 
odcinkowego cyklu 16.20 Włóczęgowska 
trylogia cz.2 16.35 Losy cz.2 17.05 
Reklama 17.10 Minuty dnia 17.20 Studio 
reporterów 18.10 MSW poszukuje, radzi, 
informuje ... 18.15 Rynek, handel, fi
nanse 18.45 Prywatyzacja kuponowa
18.55 Reklama 19.00 Strething 19.10 
Dobranocka 19.20 Wieczorem na 

do kolektywnego bogactwa gminy. 
Apeluję do organizacji ekologicznych 
walczących o prawa zwierząt o wsparcie 
mojej inicjatywy idącej w kierunku 
równouprawnienia stworzonek natury. 
Jutro organizacji ekologicznych to walka 
o prawa roślin. Roślina też żyje, czuje i 
pragnie wydać potomstwo. My ludzie 
należymy do wspólnoty wszystkich istot. 
Ileż to pieniędzy mogłoby wpłynąć do 
budżetu gminy, gdyby nasi Radni 
opodatkowali rośliny doniczkowe 
znajdujące się w mieszkaniach osób 
prywatnych, biurach i zakładach pracy. 
Za te pieniądze nie tylko usługi lekarzy i 

szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
DziennikF120.05Kimjest ten chłopiec? 
(4) 21.00 Reklama 21.05 Nie bójcie się 
kuponów 21.15 szczęśliwy człowiek 
jeszcze żyje: z cyklu Dokumenty i publi
cystyka 22.25 Intersonic proponuje
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.00 
Reklama 23.05 R.Schaffer: Zabawa w 
zabójcę 0.05 Wiadomości
Program CTV
9.00 Program dla szkół zawodowych 9.20 
Program ekologiczny na akt. temat 10.50 
Opowieści z happyendem z lat trzydzies
tych 12.05 Lekarz i jego chorzy 14.15 O 
Świętach Wielkanocnych 14.35 Josef 
Kajetan Ty 115.00 Program szkolny 15.25 
Dziennik 15.30 Kontakt’92 17.15 
Reklama 17.20 Wieczorem w programie 
CTV 17.25 Playoff hokej 20.00 Reklama 
20.05 Życie w przyrodzie 20.35 Był 
dobrym kumplem 21.25 Reklama 2130 
Wiadomości CTV 22.00 Reklama 22.05 
Pamiętnik dla mego ojca i matki film 
węgierski

Czwartek 09.04.1992
Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa 9.15 
Puchar Europy w tańcach towarzyskich
10.15 Dokumenty i publicystyka: 
Szczęśliwy człowiek jeszcze żyje 11.30 
MSW poszukuje, radzi, informuje ...
11.35 Minuty dnia 15.55 Dziennik 16.00 
Satelita 16.30 Włóczęgowska trylogia 
cz.3 16.45 Niebezpieczna zatoka (12) 
serial kanad. 17.10 Reklama 17.15 Min
uty dnia 17.25 Auto-Moto-Revia 18.05 
Nie bójcie się kuponów 18.15 Rynek, 
handel, finanse 18.45 Propozycje pro
gramu FI na przyszły tydzień 18.55 
Reklama 19.00 Gimnastyka 19.10 
Dobranocka 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 
Bieguny 21.05 Reklama 21.10 Poszuki
wacze zaginionego czasu 21.25 Wieczór 
archiwum telewizyjnego 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.00 Reklama 
23.05 Informacje z wyścigów konnych
23.10 Stawka V 65 23.15 Podróż do Delf 
0.10 Wiadomości

Program CTV
9.00 Matematyka 9.20 Zamki zdoby
wane i zamieszkane (1) 9.45 Okrutne 
przemiany - spektakl teatral. 11.20 Był 
dobrym kumplem 15.10 Milczenie Le
onida Andrejewa 15.35 Management (6)
16.10 Dziennik CTV 16.15 Magion bajki, 
filmy, ciekawostki 17.15 Les aventunes 
de I espace - cz.l 17.40 Reklama 17.45 
Wieczorem w programie CTV 17.50 
Dobry wieczór dzieci 18.00 Dziennik 
CTV i prognoza pogody 18.10 Reklama
18.15 Program regionalny 18.30 Zamki 
zdobywanej zamieszkane (1) 18.55 Perła 
w koronie (8) 19.45 Reklama 21.30 
Wiadomości ĆTV 22.00 Reklama 22.05 
Jeszcze raz - trzy razy 22.25 Bardzo 
odważna komedia o bardzo intymnych 
sprawach z bardzo bolesnym 
zakończeniem 22.55 Poufne rozmowy

nauczycieli byłyby bezpłatne, ale także 
krawców, fryzjerów, szewców i 
transportowców (MPK). Uważam, że 
takie kwiaty doniczkowe jak dracena 
powinny być uznane za luksusowe i 
opodatkowane znacznie wyżej niż zwykłe 
pelargonie. Marianna Wodyk

(adres do wiadomości redakcji) 
P.S. Bezrobotnych w naząym mieście, 
można zatrudnić jako inspektorów 
sprawdzających czy ilość kwiatów 
doniczkowych i zwierzątek zgodna jest z 
deklaracjami podatkowymi podmiotów 
płacących podatki lokalne od roślin i 
zwierząt.



Od najdawniejszych czasów był drzewem 
świętym. Źródło tej świętości i przyczynę 
kultu, jakim otaczano dęby, upatruję się 
nie tylko w imponujących rozmiarach czy 
siłach żywotnych tego drzewa, lecz także w 
jego mocy przyciągania i dawania ognia. 
Nasz dziki przodek, żyjący w lesie, 
zauważył, iż pioruny najczęściej biją w 
dęby i utożsamił sobie boga grzmotów z 
tym właśnie drzewem. Przerażenie kazało 
mu czcić owego boga, a zmysł praktyczny 
podszepnął krzesanie ognia przy pomocy 
dwóch kawałków drewna, naładowanych 
piorunem. Dąb jako «król lasu® wystąpił o 
wiele stuleci później, gdy ludy 
ukształtowały się już w narody, a te 
wybierały sobie władców, królów.
W Grecji był dąb drzewem Zeusa, 
najwyższego boga, pana światłości i nieba. 
Spełniał rolę boskiego wieszcza. Dodona, 
najdawniejsze siedlisko wyroczni greckiej 
w Eprze, pyszniła się całym gajem 

c POLSKIE DRZEWA

DĄB
«król lasu»

świętych dębów - wróżbitów. Z szumu ich 
liści starzy kapłani odczytywali wyroki 
boskie.
W starożytnym Rzymie dąb poświęcony 
był Jowiszowi, najważniejszemu bogu 
nieba i piorunów, władcy bogów i ludzi. 
Zarówno sam Jowisz, jak i jego boska 
małżonka Junona, nisili wieńce z liści tego 
drzewa. Pragnący upodobnić się do 
Jowisza królowie rzymscy - również. 
Zwycięskich wodzów podczas tri
umfalnych uroczystości wieńczono także 
koronami z dębowych liści.
W świętych gajach Słowian dąb był 
drzewem najdostatniejszyn, utożsamiał 
boga błyskawic, ognia i nieba. W czystej 
dąbrowie albo w lesie liściastym czy 
mieszanym wybierano najpotężniejszy 
dąb i jemu okazywano cześć. Odgłosem 
prastarych wierzeń narodu polskiego są 
liczne jeszcze do tąd podania ludowe 
dotyczące dębu.
W kieleckiem na drodze z Bejsc do 
Zagórzyc, stoi w lesie potężny dąb, zwany 
•doktorem®, ponieważ leczyć ma choroby 
gardła, dziąseł i zębów.
O uzdrowicielskich - ba ! - nawet 
cudotwórczych właściwościach dębu 
mówią liczne podania ludowe; - liście 
dębowe, żołędzie i całe gałęzie, odpow
iednio przygotowane i przyprawione 
zaklęciami, leczyły wrzody, kołtuny, kurzą

FLAKI Z PORTO
1 kg flaków, 30 dkg boczku, 30 dkg 
parówek, kura, 1 kg białej fasoli, 2-3 ceb
ule, 2-3 pietruszki, kilka marchewek, kilka 
łyżek pasty pomidorowej, szklanka 
białego wina, trochę majeranku i papryki. 
Flaki dobrze oczyścić, sparzyć, nieco zak
waszoną wodą, dobrze spłukać, pociąć na 
cienkie paseczki i obgotować prawie do 
miękkości. Następnie pokroić boczek i 
parówki w plasterki. Przygotować fasolkę 
do gotowania w wodzie z majerankiem. W 
drugim garnku podsmażyć pokrojoną 
cebulę w 2 łyżkach oleju. Kiedy się zaru
mieni zalać białym winem. Dodać soli, 
pieprzu, papryki, potem pokrojone w 
plasterki pietruszkę i marchew, pastę 
pomidorową, boczek, parówki i w końcu 
pokrojoną w kawałki kurę. Gotować

ślepotę.
Znachorzy, zamawiacze używali dębu 
do zadawania uroków, przerzucania 
choroby z jednej osoby na drugą, do 
wykrywania złodzieja i do innych 
dziwacznych praktyk.
Potęga i długowieczność dębów 
sprawiły, że wśród pomników przyrody 
drzewa te spotykamy częściej niż inne. A 
z każdym łączy się jakieś podanie, jakaś 
legenda.
Do najsławniejszych dębów należą: 
Babulis, Bartek, Lech, Czech i Rus oraz 
Dąb Bażyńskiego.
Babulis rósł w Bordziech na Żmudzi, w 
majątku Dionizego Paszkieicza. Nazwa 
«Babulis» nadawana tam była świętym 
dębom pogańskim, takim, w których 
pniach odzywały się głosy wieszcze. 
Bartek żyje do dziś. Rośnie między Sam- 
sonowem a Zagadańskiem, koło 
leśnictwa we wsi Bartków. Ma on ponad

1000 lat, 27 m wys. i 9 m obwodu w 
pierśnicy, a średnica jego korony wynosi 
40 m.
Lech, Czech i Rus rosną w Rogalinie 
koło Kórnika w poznańskiem. Dąb 
Bażyńskiego rośnie w Kadynach koło 
Elbląga.

/Jan/

Horoskop dębowy

dla urodzonych podczas doby wiosen
nego zrównania się dnia z nocą /21 
marca/
Trudno ukryć nie mają łatwego char
akteru. Są wprawdzie wierni, stateczni, 
sumienni, można im ufać, ale wytrzymać 
z nimi trudno, bo obdarzeni niezwykle 
silną wolą, nie mają żadnej 
wyrozumiałości dla ludzi słabszych i 
chwiejnych. Są despotyczni, zawsze 
najlepiej wszystko wiedzą, nie znoszą 
sprzeciwu. Mają skłonność do 
patetycznego rozprawiania, nie znają się 
na żartach i «wymagają szacunku więcej, 
niźli im przystoi®. Są zrównoważeni albo 
przynajmniej bardzo opanowani. 
Zdarzają się wśród nich ludzie gorliwie 
wierzący i wtedy dokładają starań, aby 
podsadzić do nieba wszystkich bliźnich 
w swoim otoczeniu. Ludizie twardej ręki 
i muskularnej nogi.

około godziny pod przykryciem i na 
małym ogniu, potem dodać flaki i 
gotówać razem aż do miękkości. Wtedy 
włożyć fasolkę. Sos powinien przykryć 
całe danie.

MLEKO 
muszkatowe - odżywcze

4 szklanki mleka, 4 żółtka, 4 kostki 
cukru, 4 pełne łyżeczki miodu, trochę 
startej gałki muszkatałowej.
Zagotować mleko zmiodem i cukrem; w 
słoju lub w garnku ubijać żółtka, wle
wając po trochu gorące mleko z mi
odem. Pod koniec wsypać niewiele star
tej gałki muszkatałowej. Rozlać do 
szklanek, wypić letnie przed udaniem się 
na spoczynek. /Jan/

Zgodnie z horoskopem Inków osoby 
urodzone między 22 marca a 20 kwietnia 
należą do symbolu SĘPA.
Ludzie Sępy wyposażeni są przez naturę 
w siłę Fizyczną i psychiczną odporność. 
Śmiało i bez skrupułów torują sobie 
drogę w życiu. Sępy robią przeważnie w 
życiu karierę. Zakochują się łatwo i 
kochają ogniście. Choć ogień ten szybko 
gaśnie. Zaborcze, namiętne, zazdrosne w 
stosunku do partnera, chcą go sobie 
natychmiast podporządkować. Nie tracą 
czasu na zaloty, wstępne gry miłosne, czy 
subtelne uczucia. Osiągnąwszy cel, tracą 
zainteresowanie podbitą osobą i szukają 
następnego obiektu pożądania. 
Odrzucone martwią się krótko i szybko 
pocieszają się kim innym.
W NAJBLIŻSZYM TYGODNIU...
BARAN /21.03. - 20.04./... okaże się, że 
zamkniesz pewien etap w swoim życiu. 
Nie powinno Cię to zaskoczyć, tym 
bardziej, że od dawna jesteś przygotow
any na taki właśnie obrót spraw. Teraz 
powinieneś postanowić, co zamierzasz 
robić dalej.
BYK /21.04. - 21.057 ... może Ci bardzo 
zaszkodzić Twój brak opanowania, 
wykaz więcej dyplomacji i zrozumienia 
dla potrzeb partnerów. W środku 
tygodnia udany wieczór w przyjaznym 
gronie.
BLIŹNIĘTA /22.05. - 21.06./ ... możesz 
przegapić wspaniałą okazję. Jeśli nie 
zadbasz bardziej o własne interesy ktoś 
może wykorzystać Twoją nieuwagę. 
Zejdź więc na ziemię !
RAK/22.06. - 22.077... przekonasz się,że 
Twoja życzliwość została należycie do
ceniona, a nawet nagrodzona. Nie 
zmieniaj swojego stosunku do ludzi, a 
zyskasz szacunek i przyjaźń wielu.
LEW /23.07. - 22.087 ... musisz zas
tanowić się, czy to była słuszna decyzja.

Podpora domatora

O Jasny kolor obranych owoców 
pozwala zachować sok cytrynowy. 
Możemy go zastąpić dwoma tabletkami 
witaminy C, którą rozpuszczamy w zimnej 
wodzie.
O Guziki trzymają się dłużej, jeżeli 
nitkę przed przyszyciem przeciągniemy 
po świecy woskowej.
O Płomień palnika kuchennego nie 
powinien wychodzić poza dno garnka - 
nie tylko zaoszczędzisz jedną trzecią gazu, 
ale także szybciej ugotuje się potrawa, 
ponieważ na końcach płomieni jest 
najwyższa temperatura.
O Ból zębów mija po włożeniu do 
odpowiedniej dziurki nosa waty 
umoczonej w eterze siarkowym.
• Popękane usta smaruj czystą

Podpora domatora

Przemyśl całą sprawę od początku, 
emocje są zazwyczaj złym doradcą.
PANNA /23.08. - 22.097 ... chwilowe 
problemy Finansowe będą już należały do 
przeszłości. Najbliższe tygodnie będą 
obfitowały w korzystne transakcje. Dla 
Panien zajmujących się interesami - po 
prostu wymarzony czas.
WAGA/23.09. - 23.10. /... nie powinieneś 
tak wiele czasu poświęcać wiadomej 
osobie. To prawda, że jest zajmująca, ale 
przebywając z nią zapominasz o reszcie 
świata, co nie może dobrze wpłynąć na 
Twoje interesy.
SKORPION /24.10. - 22.11/ ... możesz 
mieć jakieś przelotne kłopoty ze zdrow
iem. Nie ma się czym martwić - jakaś 
grypa, lub nawet chwilowe przeziębienie. 
Mimo to nie wolno Ci tego zlekceważyć. 
Pamiętaj, że najbardziej nawet błaha 
choroba - zaniedbana może spowodować 
poważne kompilkacje.
STRZELEC /23.11. - 22.12./...
zakończysz definitywnie sprawę, która 
już stanowczo zbyt długo się przeciąga. 
Będzie to stanowcza odmiana w Twoim 
życiu, a jej finał pozwoli Ci uregulować 
pewne zaległości.
KOZIOROŻEC /23.12. - 21.01.... nowi 
ludzie i nowe sytuacje sprawią, że 
jednostajne dotąd życie nabierze blasku. 
Korzystaj z nadzarzającej sięsytuacji i daj 
się ponieść nowej atmosferze.
WODNIK (21.02. - 20.027... zbyt wiele 
czasu zmarnujesz bezproduktywnie. 
Odczujesz to dotkliwie szczególnie pod 
koniec tygodnia, gdy zaległości okażą się 
już praktycznie nie do odrobienia.

RYBY /21.02. - 20.037— niepomyślne 
informacje mogą Ci chwilowo zepsuć 
humor. Po kilku dniach wszystko wyjaśni 
się na twoją korzyść i początkowe fiasko 
może w końcu okazać się sukcesem.

wazeliną, zwłaszcza przed wyjściem na 
mroźne lub suche powietrze.
• Plamy na kloszach lamp należy wyci
erać zwilżoną solą.
• Buty lakierowane odświerzysz naci
erając je przekrojoną cebulą a następnie 
polerując wełnianą szmatką.
• Dym tytoniowy ulotni się szybko z 
mieszkania /zwłaszcza zimą, gdy nie 
chcemy otwierać okien/jeżeli wystawi się 
na krótki czas kilka płytkich naczyń z 
zimną wodą.
O Wąskie buty możesz rozszerzyć 
przez posmarowanie wewnętrznej strony 
spirytusem i założenie na nogi aż do jego 
wyschnięcia.
0 Kamienny osad z czajnika usuniesz 
gotując w nim łupiny z ziemniaków.

O.K.
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Renault 1S) Chamade TXE

waga 965kg zużycie paliwa 90km/h 5,31
poj. silnika 1721 cm3 zużycie paliwa 120km/h 6,91
poj. bagażnika 483dm3 cykl miejski 9,61
poj. zbiornika 551 prędkość max. 183km/h
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